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bełsznica  bluszczów  czyżowice  Gorzyce  Gorzyczki  kolonia Fryderyk  odra  olza  osiny  Rogów  turza Śl.  Uchylsko

fot. D. Jakubczyk

Święta tUż, tUż
Niedziela Palmowa w Osinach
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Z okazji nadchodzących świąt Wielkanocnych
życzenia szczęścia, spokoju ducha, wiary w dobro i ludzi,

umiejętności dostrzegania piękna tego świata i wiary w siebie  
mieszkańcom gminy Gorzyce

życzą
Przewodniczący Rady Gminy Gorzyce                   Wójt Gminy Gorzyce
Krzysztof Małek                Piotr Oślizło

Świąt Wielkanocnych pachnących wiosną,
radosnych i ciepłych, 

cieszących nadzieją na nowe życie
czytelnikom, przyjaciołom i ich rodzinom

życzą
zespół redakcyjny  U Nas

i wydawca

fot. W. Langrzyk



Niedziela Palmowa 
w naszej gminie obfito-
wała w wydarzenia. Do 
południa w parafii pw. Du-
cha Świętego w Osinach 
odbyła się uroczysta msza 
św. sprawowana przez ks. 
Grzegorza Gwoździa w in-
tencji Kół Gospodyń Wiej-
skich z gminy Gorzyce.

W kościele oraz w pięk-
nym korowodzie już po raz 
11 podziwiać można było 
piękne palmy wielkanocne 
wykonane przez nasze go-
spodynie.

Z kolei w Wiejskim 
Domu Kultury w Gorzycach odbył się VI Gorzycki Kiermasz Wielkanocny, podczas którego 
można było nabyć i zobaczyć dekoracje świąteczne.

Późnym popołudniem w kościele w Rogowie odbył się Koncert Papieski ku czci po-
mordowanych w 1945 roku mieszkańców Rogowa, który organizowany jest nieprzerwa-
nie od 2010 r. Orkiestra KWK Anna im. Wiktora Kamczyka pod kierunkiem Adama Bobra 
wraz z solistami: Nairą Ayvazyan i  Tomaszem Białkiem,  zaprezentowała widzom i słu-
chaczom program składający się z najpiękniejszych utworów: „Nabucco”, „Pieśń miłości”, 
„Abba Ojcze”, „Dobra matko i Królowo z Jasnej Góry”, „Samotny Pasterz”, „Ave maria”. Na 
zakończenie wszyscy zebrani zaśpiewali „Barkę - ulubioną pieśń Jana Pawła II.  muzykom 
osobiście podziękował, pogratulował i wręczył kwiaty wójt gminy Piotr Oślizło.  

Dodać należy, iż wśród 
gości, którzy w tym dniu 
przybyli na nasze lokalne 
wydarzenia byli: Honoro-
wy Obywatel Gminy Gorzy-
ce, senator Adam Zdziebło, 
europoseł Bogdan mar-
cinkiewicz, poseł Ryszard 
Zawadzki, starosta powiatu 
wodzisławskiego Tadeusz 
Skatuła, przewodniczący 
rady gminy Krzysztof ma-
łek, radni, sołtysi oraz wójt 
gminy Piotr Oślizło.

W. Langrzyk

Panu Krzysztofowi Małkowi
Przewodniczącemu Rady Gminy Gorzyce

z okazji urodzin życzenia
wszystkiego, co w życiu najlepsze,

samych pogodnych dni,
sukcesów w pracy zawodowej i życiu prywatnym

składa
Wójt Gminy Gorzyce 

wraz z pracownikami Urzędu Gminy

dostojNi 
jUbilaci 
Jadwiga Szymiczek

      Więcej na str. 17.

f o t o r e p o r t a ż

k ą c i k  ż y c z e ń

Niedziela Palmowa w GmiNie GoRzyce

wielka tajemNica Więcej na str. 8.

PieRwsza 
łoPata Więcej na str. 3.

została wbita 
5 marca br. grupa teatralna Format A4 działają-
ca przy Gimnazjum im. prof. Dominika Lasoka 
w Turzy Śląskiej wystąpiła na scenie w naszym  
domu kultury z przedstawieniem „Dziadek do 
orzechów”. Więcej na str. 13.

dziadek do oRzechów 
Więcej na str. 8.

fot. D. Jakubczyk

fot. J. Psota

fot. arch. WDK Olza

fot. J. Psota

fot. W. Langrzykfot. J. Siedlaczek

Występ zespołu Ad Libitum.



r e k l a m y

Stanisław Siora 

były współwłaściciel 

firmy Hades  

z Gołkowic

Największy wybór w regionie
Materiały, Podszewki, Nici, Guziki, Igły, Gumy, 

Wełna, Kordonki, Dodatki Krawieckie
ponad 1000 rodzajów pasmanterii  

sprzedaż detaliczna i hurtowa
Oferuje  

Sklep Czyżowice
ul. Wodzisławska 85

tel. 32 70-08-568
wjazd do podwórza

Sklep GS w Bluszczowie od lat współpracuje z naszą redakcją. 
Wśród wielu oferowanych artykułów znajdziecie także „u Nas”.

fot. P.m.

Kupon rabatowy 10 %

komisja w Pięknej wsi
1 kwietnia 2014 r. w Bluszczowie pojawiła się dele-
gacja Komisji Kontroli Budowy Sieci Kanalizacyjnej. 
Nie byłoby w tym nic dziwnego, gdyby nie fakt, że 
komisję reprezentowały Smurfy.  6 kwietnia 2014 r.  
okazało się, iż wizyta kontrolerów to był żart pri-
maaprilisowy. Smurfy pojawiły się w Bluszczowie 
za sprawą firmy Coral, w której pełnią nieodzowną 
rolę podczas programów estradowych dla dzieci 
oraz współtworzą program telewizyjny „mały Kon-
cert Życzeń” dla telewizji TVS.                 m. Rybarz

fot. m. Rybarz



fot. arch. Gimn. Gorzyce

f o t o r e p o r t a ż

bociaNy PRzyleciały… 
wiosNa zawitała

Pojawiły się bociany, a to znak, iż wiosna na do-
bre zawitała do naszej gminy. Jak co roku strażacy 
Andrzej Adamek, Szymon Burek i marcin matu-
szek (z PSP z Wodzisławia Śl. oraz OSP Rogów) pod 
czujnym okiem komendanta gminnego Jerzego 
Glenca, przygotowali bocianie gniazda (obcięto 
konary, które przeszkadzały ptakom). Akcję prze-
prowadzili w Bluszczowie przy posesji państwa 
Glenców oraz w Bełsznicy przy posesji państwa 
Płaczków.  Cieszy fakt, iż w Bełsznicy zamieszkała 
już bociania para, a w Bluszczowie bocian czeka 
na swoją partnerkę.

W. Langrzyk

FotoRePoRtaż

Kabaret Noc.          Kabaret 44-200
Wieczór kabaretowy w WDK Gorzyce. Więcej na str. 14.

Wystawa malarstwa uczennic Liceum Plastycznego w Wodzisła-
wiu Śląskim w olzańskiej Galerii „Na Sali”. Więcej na str. 12.

Ludzie z Czyżowic są Happy ;-). Więcej na str. 10. Artur Langer motoartysta z Gorzyc. Więcej na str. 6.

matematyczne Asy. Więcej na str. 15.

fot. W. Langrzyk

fot. P. m.

fot. arch. WDK Olza

fot. arch. rodzinne

fot. arch. WDK Olza

fot. m. Czeczot
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Zagospodarowanie terenu ścieżki  
przyrodniczo-dydaktycznej w Czyżowicach 

od redakcji

w s t ę p

URZĄd gminy w goRZycach infoRmUje
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remont w budynku Urzędu Gminy w Gorzycach 
przy ul. kościelnej 15

ogłoszenie o ustaleniu dodatkowych dni 
wolnych od pracy

Urząd Gminy w Gorzycach informuje, że dni 2 maja i 24 grudnia 2014 r. 
zostały ustalone dniami wolnymi od pracy Urzędu w zamian za święta przypadają-
ce w soboty 3 maja i 1 listopada.              Wójt Gminy, Piotr Oślizło

Wielki Tydzień. Aura prawdziwie je-
sienna. Chmurno, mokro i zimno. Oby 
na Wielkanoc, jak przed rokiem, pogoda 
nie spłatała figla. Tylko w świątecznym 
numerze od wielu lat tematy tradycyjnie 
świąteczne. Regionalistka Agnieszka Drob-
na z Zabełkowa opisuje wielkanocne zwy-
czaje, w dużej mierze coraz bardziej odległe. 
Świąteczne zwyczaje na ziemi raciborskiej, 
której tereny gminy Gorzyce stanowi-
ły przez stulecia niewielki fragment. Nie 
zmarnował bardzo wczesnej wiosny Adam 
Fichna. Łowił w dolinie Odry obiektywem 

aparatu te co skaczą i fruwają. Ja zachęcam 
do poznawania uroków pogranicza nie tyl-
ko na łamach naszej gazety ale i w terenie. 
Nie mogło zabraknąć tradycyjnej krzyżów-
ki Krystyny Okoń i relacji z wydarzeń Nie-
dzieli Palmowej. Piotr Będziński zagląda 
do wielkanocnego koszyczka i radzi czego 
nie powinno w nim zabraknąć. Do tego 
krótkie relacje w misteriów męki pańskiej 
i wielkopostnych koncertów.

Dla zachowania równowagi ostatnie 
relacje z zebrań strażackich i informacja 
o nowym wozie bojowym dla jednostki 

w Bełsznicy. W Gorzycach powoli kończą 
remont urzędu gminy. Zabytkowy budy-
nek organistówki (szkoły) odzyskuje dawny 
blask. Można było stawiać nowe gmaszysko 
albo ocalić pięknie wpisany w otoczenie 
i historię miejscowości obiekt, dobrze że 
zwyciężyła ta druga koncepcja. W Gorzy-
cach finiszują z remontem, w Turzy wbi-
jają pierwszą łopatę pod budowę nowego 
przedszkola. Tymczasem w Czyżowicach 
spotkali się modelarze z całego kraju. Po-
tężna makieta zajęła pół parteru budynku. 
Rewelacja, znakomita impreza. Imponują-

ce torowiska, zabytkowe składy, budynki, 
zalesienia, samochody, rowerzyści i ludzie 
na drogach. Do tego rozkłady jazdy wyda-
ne w Czyżowicach! Gdyby polskie koleje 
kursowały z taką punktualnością. Niezwy-
kle ważna impreza, którą musimy dużo 
mocniej wypromować. Akcentują wreszcie 
swoją obecność nasi posłowie - ci krajowi 
i euro, przypominając o nadchodzących eu-
rowyborach. O tym wszystkim w najnow-
szym numerze „U Nas”. Życząc radosnych 
i pogodnych świąt – zapraszam do lektury.

D. Jakubczyk

pierwsza łopata została wbita!

Złóż wniosek na wymianę pokrycia dachu 
z eternitu

Uprzejmie informujemy, iż w siedzi-
bie głównej Urzędu Gminy w Gorzycach 
przy ul. Kościelnej 15 kontynuowany 
jest remont pomieszczeń i ciągów ko-
munikacyjnych drugiego piętra budyn-
ku. Wymaga to sukcesywnego przeno-
szenia poszczególnych biur do innych 
pomieszczeń, co utrudnia klientom 
dotarcie do właściwych pracowników. 
Z tego względu prosimy Klientów odwie-
dzających Urząd o zaczerpnięcie bieżących 
informacji w Biurze Obsługi Interesanta 
o aktualnym miejscu pracy poszczegól-
nych pracowników. Na parterze budynku 
znajdują się obecnie: Referat Podatków 
i Opłat,  część Referatu Finansowego, Re-
ferat Inwestycji i Zamówień Publicznych, 
Biuro Skarbnika i Sekretarza. Na I piętrze 

znajdują się: Sekretariat Wójta (gabinet 
Wójta i Zastępcy Wójta), część Referatu 
Finansowego, Biuro kontroli oraz audytu. 
Na II piętrze znajdują się: Referat Rolnic-
twa i Gospodarki Gruntami, Referat Go-
spodarki Komunalnej, biuro rady. Jedno-
cześnie informujemy, iż trwa przebudowa 
sieci teleinformatycznej urzędu, stąd nie 
ma możliwości tonowego wyboru nume-
rów wewnętrznych urzędu. Jest to sytuacja 
przejściowa. Przepraszamy za wszelkie nie-
dogodności związane z remontem, które 
potrwają jeszcze do września 2014 r. Liczy-
my na wyrozumiałość, bowiem wszelkie 
działania dotyczące ulepszenia i zwiększe-
nia funkcjonalności naszego urzędu podej-
mowane są z myślą o naszych klientach.

Wójt Gminy, Piotr Oślizło

Gmina Gorzyce realizuje projekt pn. 
„Zagospodarowanie terenu ścieżki przyrod-
niczo-dydaktycznej w Czyżowicach jako 
miejsca aktywnego wypoczynku dla miesz-
kańców i turystów” w czyżowickim lesie 
nieopodal leśniczówki. Działania podej-
mowane w projekcie obejmą zagospodaro-
wanie polany rekreacyjno-wypoczynkowej 
poprzez posadowienie drewnianej wiaty 
turystycznej oraz dwóch drewnianych 
ławostołów, które będą uzupełnieniem 
ścieżki przyrodniczo-edukacyjnej powsta-
łej w 2013 r. W ten sposób teren stanie się 
kompleksowym miejscem wypoczynku, re-
kreacji i zdobywania wiedzy o specyficznej 
faunie i florze atrakcyjnego obszaru LGD. 
Na ławkach i w altanie, korzystający będą 
mogli przede wszystkim spotkać się, odpo-
cząć,  zdobyć wiedzę na temat fauny i flory 

(tablice edukacyjne i gatunkowe) i upajać się 
bogactwem przyrody. Lokalizacja wiaty jest 
związana z często odwiedzanym w weekend 
miejscem przez mieszkańców.  Realizacja 
zadania w perspektywie długoterminowej 
będzie sprzyjać nawiązywaniu codziennych 
kontaktów i realizacji działań integrujących 
społeczność lokalną obszaru LGD, a także 
wpłynie na zmianę modelu spędzania czasu 
wolnego na bardziej aktywny, spędzany na 
łonie przyrody oraz większy kontakt ze śro-
dowiskiem naturalnym.

Koszt całkowity zadania wynosi: 16 
236,00 zł. Wnioskowana kwota pomocy: 
9.999,00 zł. Planowany termin zakończenia 
zadania: sierpień 2014 r. Projekt jest dofi-
nansowany z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

B. Amalio-Nowak, UG Gorzyce

Na podstawie ust. 6 Regulami-
nu udziału w programie związanym 
z usuwaniem eternitu z terenu gminy 
Gorzyce informuję, że przedłużony 
zostaje  termin składania wniosków 
na wymianę pokrycia dachu (elewacji) 
wykonanego z eternitu (tzn. demontaż, 
transport i utylizacja) oraz wniosków 
na usunięcie eternitu zakupionego 
przez mieszkańca, zeskładowanego, 
nigdy niezamontowanego na dachu 
lub elewacji. Wnioski można składać 
do wyczerpania środków przeznaczo-
nych na ten cel, jednak nie dłużej niż 
do 30 września 2014r. Ponadto można 
składać wnioski na wymianę pokrycia 

dachu (elewacji) wykonanego  z eterni-
tu na rok 2015.  Obecnie zostało złożo-
nych 21 wniosków. Wnioskodawca we 
wniosku oświadcza, że posiada środki 
finansowe na usunięcie starego po-
krycia w wysokości 20% kosztów oraz 
w wysokości 100% na wykonanie no-
wego pokrycia. Roboty wykonywane 
w danym roku kalendarzowym powin-
ny być zakończone do 30 października. 
Zapraszamy do pobrania Regulaminu 
i druku wniosku w Biurze Obsłu-
gi Interesanta (parter urzędu) lub ze 
strony internetowej www.gorzyce.pl  
oraz do składania wniosków.

źródło: UG Gorzyce

Budowa przedszkola w Turzy Śląskiej 
rozpoczęta. Zgodnie z podpisaną 24 marca 
br. umową, 3 kwietnia przekazany został 
teren pod budowę przedszkola publicznego 
w Turzy Śląskiej. Na plac budowy weszła 
firma F-BUD z Wodzisławia Śląskiego, 
wyłoniona spośród 11 ofert jakie wpłynęły 
w przetargu. 

W oficjalnym przekazaniu placu udział 
wziął wójt gminy Piotr Oślizło, dyrektor 
przedszkola Marzena Zimny, sołtys Joachim 
Nielaba, radni: Maria Jakubczyk i Janusz Eli-
as, dyrektor gimnazjum Aleksandra Kubala 
oraz właściciel firmy Tomasz Fibic. Obecni 
byli także kierownik budowy, kierownicy 
robót, inspektorzy nadzoru, przedstawicielki 
rady rodziców oraz pracownicy urzędu.

Na początek firma zajmie się pracami 
związanymi z przygotowaniem terenu - 
wygrodzeniem go i zniwelowaniem. Kolejno, 
zacznie się też wykonywanie wykopów pod  
budynek. Planuje się, iż w 2014 r. wybudow-
any zostanie budynek w stanie surowym 
otwartym, zaś w 2015 r. ukończone zostaną 
pozostałe roboty. Wykonawca robót zadanie 
wyszacował na 5.321.749,30 zł. brutto. 
Przedszkole w Turzy Śląskiej będzie bu-
dynkiem parterowym, w którym mieścić 

się będzie 5 oddziałów przedszkolnych, 
sala wielofunkcyjna, zaplecze sanitarne 
i magazynowe, szatnie, kuchnia, biura oraz 
pomieszczenia techniczne. Zakupione zosta-
nie wyposażenie pomieszczeń. Oprócz bud-
ynku zagospodarowany zostanie teren wokół. 
Powstanie plac zabaw, ogrodzenie, zieleń, 
drogi, chodniki oraz oświetlenie. Zgodnie 
z postulatami wnioskowanymi na zebraniu 
wiejskim, wójt gminy przedstawił wykon-
awcy prośbę, by transport materiałów na 
budowę odbywał się w godzinach, w których 
nie będzie zagrożenia dla dzieci i młodzieży 
uczęszczającej do szkoły i gimnazjum. 
Mamy nadzieję, iż w 2016 roku dzieci z Tu-
rzy Śląskiej będą uczęszczały już do nowego 
pięknego przedszkola.

W. Langrzyk
fot. w. Langrzyk



4   |   U NAS   Kwiecień 2014

Mówi się, że przyzwy-
czajenie to nasza druga na-
tura. Jak to z naturą czasem 
bywa, nie zawsze jest przy-
jazna człowiekowi. Zdarza 
się, że jest powodem wielu 
zniszczeń. Powodzie niszczą 
miasta, pożary zjadają lasy, 

a wichury zabierają nierzadko cały dorobek człowieka. 
Czy przyzwyczajenie, przywiązanie i strach przed 

zmianami również mogą powodować tak tragiczne 
konsekwencje? Tak. Jednak skutki te nie będą pewnie 
tak fizycznie widoczne i rzucające się w oczy. Nie bę-
dzie połamanych drzew, zalanych ulic i zwęglonych 
konstrukcji budynków. Skutki te będą tkwić gdzieś 
w nas głęboko w środku i powodować ruiny psychicz-
ne. Spalą pewność siebie, zburzą wiarę we własne siły, 
utopią radość życia. 

Myślę, że wśród osób czytających ten tekst, jest ktoś 
kto jest niezadowolony ze swojej codzienności. Przy-
czyną może być na przykład niesatysfakcjonująca pra-
ca, do której nawet nie chce się wstawać, a co dopiero 
iść. Brakuje motywacji, bo wszystko wydaje się być bez 
sensu. I zwleka się taki nieszczęśnik wczesnym rankiem 

p u b l i c y s t y k a

BoiSZ Się ZMiAN?
szeptem o codzienności Martyna Czerny

Każdy nastolatek uczęszcza do jakiejś szkoły. Nie każdy 
jednak zna swoje prawa, które wynikają z bycia uczniem. Każ-
da szkoła powinna posiadać jakiś regulamin, zgodnie z którym 
uczeń będzie starał się postępować. 

Jakie prawa ma uczeń? Każdy uczeń ma prawo do opieki 
wychowawczej i odpowiednich warunków pobytu w placów-
ce. Ma prawo do bezpieczeństwa oraz ochrony przed wszel-
kimi formami przemocy fizycznej i psychicznej. Uczeń ma 
prawo do swobodnego wyrażania swych myśli i przekonań 
religijnych i światopoglądowych. Nikt nie ma prawa negować 
tego, a tym bardziej karać. 

Wiele się słyszy o niesprawiedliwości w ocenianiu. Sama 
spotkałam się z tym kilka razy na studiach magisterskich. Na-
uczyciel ma obowiązek oceniać ucznia w sposób sprawiedliwy, 
obiektywny i zrozumiały dla niego. Uczeń nie może być oce-
niany z konkretnego przedmiotu na podstawie jego postawy, 
zachowania. Podczas oceniania nauczyciel musi brać pod uwa-
gę jedynie zdobyte wiadomości i umiejętności ucznia. Oceny 
postawy ucznia dokonuje się w ocenie zachowania. Możliwość 
korzystania z porad pedagoga i psychologa to kolejne prawo 
każdego ucznia. To osoby, do których uczeń może się zwrócić 
ze swoimi problemami bądź nurtującymi go pytaniami natury 
psychologicznej. Każdy uczeń ma prawo odwołać się od de-
cyzji nauczyciela lub dyrektora szkoły. Ma również prawo do 
zmiany szkoły w ciągu roku szkolnego.

W przypadku naruszenia praw ucznia można się odwołać 
do Rzecznika Praw Ucznia. Działania Rzecznika zmierzają do 
ochrony dziecka przed przemocą, okrucieństwem, wyzyskiem, 
demoralizacją, zaniedbaniem oraz innym złym traktowaniem. 
W sytuacji kiedy wychowawca klasy nie interweniuje w zgło-
szonej przez ucznia lub całą klasę sprawie, uczeń może popro-
sić o pomoc Rzecznika Praw Ucznia. 

Poza prawami związanymi z byciem uczniem, każdy nasto-
latek, który ukończył 13 rok życia ma zdolność do czynności 
prawnych. Co to oznacza? Krótko mówiąc jest to zdolność do 
samodzielnego kształtowania swojej sytuacji prawnej, a więc 
nabywania praw i zaciągania zobowiązań. Każdy małoletni 
między 13 a 18 rokiem życia może bez zgody i wiedzy opie-
kunów zawierać umowy, tylko jeżeli dotyczą drobnych, bie-
żących spraw życia codziennego. Przykładem może być zakup 
słodyczy. Z kolei w przypadku chęci zakupu komputera musi 
mieć zgodę rodzica lub opiekuna prawnego, który powinien 
potwierdzić taką transakcję sprzedawcy. W przeciwnym wy-
padku rodzic ma prawo oddać towar i żądać zwrotu pieniędzy. 

 Osoby, które ukończyły 16 rok życia, mogą pracować zar-
obkowo jako pracownicy młodociani. I tutaj również powinni 
poznać swoje prawa. Zatrudnienie takie obwarowane jest 
wieloma rygorami. Ma to na celu przede wszystkim ochronę 
młodego organizmu przed szkodliwymi warunkami pracy, ich 
wpływem na zdrowie, a także możliwości realizacji obowiązku 
szkolnego. Młodociany, który nie posiada kwalifikacji zawodo-
wych, może być zatrudniony tylko w celu przygotowania za-
wodowego. Tak więc mamy prawo do pracy zarobkowej, jed-
nak przy przestrzeganiu pewnych warunków. Odsyłam więc 
do Kodeksu pracy, działu IX – zatrudnianie młodocianych. 

Poza tym Konstytucja RP, Konwencja o Prawach Dziecka 
oraz Ustawa o Rzeczniku Praw Dziecka stanowią najważniejsze 
odnoszące się do dziecka stanowione akty prawne, z którymi 
każdy nastolatek ma prawo się zapoznać.

poZNAj i Chroń 
SWoje prAWA

świat nastolatków
Anna Głowacka

z łóżka, z bolącym ze stresu i bezsilności żołądkiem 
i zastanawia się, co złego wydarzy się w pracy tym ra-
zem. Nie ma nawet siły, by się uśmiechnąć. Bo po co? 
Mijają tygodnie, miesiące, lata a on nadal trwa w tym 
letargu. Nie wierzy już w lepsze jutro. Czemu? Z przy-
zwyczajenia. 

Mógłby pewnego dnia wstać i powiedzieć – dość. 
Lecz nie chce. Czemu? Z przyzwyczajenia. Musiał-
by zmienić wszystko to, do czego miesiącami, latami 
zdążył się przyzwyczaić. Czekałaby go zmiana szefa, 
kolegów, może godzin pracy czy drogi, którą podąża 
do firmy. Może musiałby zmienić kolory ścian biura, 
może robocze buty na inne, a łopatę na większą, a może 
dźwięk dzwonka służbowej komórki na inny. Koniecz-
na byłaby całkowita zmiana wszystkiego tego, do cze-
go się przyzwyczaił. A przyzwyczajenie to nasza druga 
natura. 

Czasem jednak warto się zastanowić, czy ta nasza 
druga natura nie wyniszcza nas od środka. Nie bójmy 
się zmian, podejmujmy wyzwanie pokonania przyzwy-
czajenia. Kiedy pokonasz przyzwyczajenie, może być 
już tylko lepiej.

Martyna Czerny 
martynaczerny@gmail.com  

zrozumieć język symboli piotr Będziński

WielkANoCNy koSZyCZek – 
trAdyCjA ŚWięCeNiA pokArMóW

Uroczystość Wielkanocna należy do najważniej-
szych świąt chrześcijaństwa. Święte Triduum Paschal-
ne, jak nazywa się czas pomiędzy Wielkim Czwart-
kiem a Niedzielą Zmartwychwstania, przepełnione 
jest symboliką. Zawarta jest ona w ceremoniach li-
turgicznych, gestach, kolorach i przedmiotach. Dla 
wielu katolików szczególnie ważnym zwyczajem jest 
święcenie pokarmów w Wielką Sobotę. 

Chociaż dzisiaj to głównie dzieci zanoszą koszycz-
ki do kościołów, to początkowo tradycja święcenia 
pokarmów wyglądała zupełnie inaczej. Sięgający swo-
imi korzeniami VIII wieku zwyczaj na ziemiach pol-
skich pojawił się dopiero w XIV wieku. Obchodzony 
był w domach i dworkach szlacheckich, gdzie poświę-
cone musiało być wszystko, co miało znaleźć się na 
świątecznym stole. Święcono szynkę, kiełbasę, słoni-
nę, całe prosięta, sery, jaja, chleb, ciasta, ryby, miód, 
ale także wino i liczne dodatki. Warto zaznaczyć, że 
na Śląsku zwyczaj święconki upowszechnił się dopie-
ro na przełomie lat 70. i 80. XX wieku, docierając do 
nas razem z mieszkańcami centralnej Polski.

Ponieważ Wielkanoc naładowana jest symboliką, 
to także potrawy niesione do święcenia nie są przy-
padkowe i każda z nich ma symboliczne znaczenie. 
Co więc powinno się znaleźć w wielkanocnym ko-
szyczku? W tradycyjnym wielkanocnym koszyczku 
nie może zabraknąć: 

 • baranka, który jest symbolem Chrystusa Zmar-
twychwstałego. Ukazuje triumf życia nad śmier-
cią, przezwyciężenie zła i odkupienie grzeszników. 
Figurka baranka bardzo często jest wypiekana 
z ciasta lub wykonana z lukru. Niegdyś wierzono, 
że włożona do wielkanocnego koszyczka uchroni 
przed klęskami i zagwarantuje przychylność przy-
rody; 

 • jajek będących symbolem odradzającego się życia, 
zmartwychwstania i zwycięstwa nad śmiercią. Jajka to 
również oznaka płodności. Wierzono, że dzielenie się 
jajkiem umacniania więzi rodzinne i korzystnie wpływa 
na relacje między najbliższymi. Z czasem oprócz zwy-
kłych jajek w koszyczkach zaczęły pojawiać się pisanki.

 • chleba, który w tradycji chrześcijańskiej symboli-
zuje Ciało Chrystusa, a we wszystkich kulturach 
jest pokarmem niezbędnym do życia. Chleb jest 
również symbolem godności człowieka. Włożony 
do koszyczka ma gwarantować dobrobyt i pomyśl-
ność; 
 • soli, która chroni przed zepsuciem i symbolizuje 
oczyszczenie i prawdę. Dawniej wierzono, że posia-
da ona moc odstraszania złych mocy i sił nieczy-
stych. Chrześcijanie natomiast są „solą ziemi”; 
 • chrzanu symbolizującego siłę fizyczną i witalność. 
Chrzan to także symbol pokonania goryczy męki 
Zbawiciela. Umieszczony w koszyczku ma zapew-
nić zdrowie i sprawność. Ma także wspomagać sku-
teczność innych święconych pokarmów; 

 • wędliny oznaczającej dobrobyt i zamożność rodziny. Ma 
ona zagwarantować zdrowie i dostatek całej rodzinie. 
 • wielkanocnej baby, która symbolizuje umiejętno-
ści, powodzenie i dostatek. 
Czasem elementem święconki są także: naczynie 

z wodą, która jest symbolem Ducha Świętego; ser 
który ma zapewnić harmonię i zgodę między czło-
wiekiem a siłami przyrody. Jest symbolem związku 
człowieka z przyrodą. Ma zapewnić rozwój stada 
zwierząt domowych; zajączek będący symbolem 
wiosny i odradzającej się przyrody. Podobno śpi 
           z otwartymi ocza-

mi i to on miał 
pierwszy zobaczyć 
Zmartwychwsta-
łego Chrystusa. 

Sam koszyczek 
zwykle jest wikli-
nowy. Wyścielony 
jest białą serwet-
ką i przyozdo-
biony gałązkami 
bukszpanu, bę-
dącego symbolem 
nadziei na zmar-
twychwstanie. 

fot. Z. jastrzębska
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Od was zależy, jaki konkretny kształt przybierać będzie w Polsce  
wolność i demokracja – Jan Paweł II

komentarz samorządowy Stanisław Sitek

Wielki człowiek
Od pewnego czasu, na wstępie każdego komen-

tarza, cytuję fragment z przemówienia Ojca Świętego 
Jana Pawła II, wygłoszonego w Parlamencie, w czerw-
cu 1999 r., podczas VII pielgrzymki do Polski. Wielki 
Jan Paweł II 27 kwietnia 2014 r. zostanie ogłoszony 
świętym. Stąd czuję się zobowiązany do przywołania 
źródła inspiracji jakim jest to ważne przemówienie, 
w którym Papież wzywał do odpowiedzialnego ko-
rzystania w życiu publicznym z odzyskanej wolności 
i do powszechnej współpracy dla wspólnego dobra. 
Przypomniał, że od samego początku wspierał inte-
grację Polski z Unią Europejską i podkreślał, że Polacy 
wniosą do tej wspólnoty m.in. doświadczenie dziejo-
we i kulturowe narodu. „Wolność nie polega na tym, 
żeby robić, co nam się żywnie podoba, ale na prawie do 
robienia tego, co należy.”- Jan Paweł II. Przemówienie, 
w którym padły znamienne słowa: „Od was zależy, 
jaki konkretny kształt przybierać będzie w Polsce wol-
ność i demokracja” było skierowane do przedstawicie-
li władzy ustawodawczej, wykonawczej, sądowniczej, 
Korpusu Dyplomatycznego i przedstawicieli wspólnot 
wyznaniowych. Wskazanie to padło w dziesięciole-
cie przemian i dwudziestolecie pierwszej pielgrzymki 
do Ojczyzny, podczas której Jan Paweł II wypowie-
dział słynne słowa: „Niech zstąpi Duch Twój! I od-
nowi oblicze ziemi. Tej Ziemi!”. Wtedy wydawało się, 
że zwyczajne życie można uczynić lepszym, bardziej 
ludzkim. Teraz czas na głęboką refleksję nad odpo-
wiedzialnym korzystaniem w życiu publicznym z daru 
odzyskanej wolności oraz nad potrzebą współpracy na 
rzecz dobra wspólnego. Odpowiedzmy sobie jak wy-
korzystujemy wolność. „Człowiek nie jest tylko sprawcą 
swoich czynów, ale przez te czyny jest zarazem w jakiś 
sposób twórcą siebie samego.”- Jan Paweł II.

Teza, że Jan Paweł II jest najważniejszym spośród 
autorów demokratycznych przemian w Europie i świe-
cie, należy w Polsce do obiegowej mądrości. Często 
przywoływane są jeszcze inne, słynne słowa o wydźwię-
ku społecznym, np.: „Nie ma solidarności bez miłości. 
Więcej, nie ma szczęścia, nie ma przyszłości człowieka 
i narodu bez miłości"; „Nie zatwardzajmy serc, gdy sły-
szymy krzyk biednych. Starajmy się usłyszeć to woła-
nie. Starajmy się tak postępować i tak żyć, by nikomu 
w naszej ojczyźnie nie brakło dachu nad głową i chleba 
na stole, by nikt nie czuł się samotny, pozostawiony bez 
opieki”. Przypominał, że rządzący są odpowiedzialni za 
przestrzeganie praw człowieka.  Jan Paweł II był tyta-
nem pracy - ogłosił czternaście encyklik. Podczas pon-
tyfikatu odbył  104 zagraniczne pielgrzymki oraz ok. 
145 podróży na terenie Włoch. Jako biskup Rzymu na-
wiedził ponad 300 rzymskich parafii. Podczas podróży 
zagranicznych Jan Paweł II odwiedził 130 krajów i ok. 
900 miejscowości.  Łączna długość  pielgrzymkowych 
dróg Jana Pawła II wynosi ok. 1,7 mln km. Mimo wie-
lu zabiegów nie udało mu się jednak odbyć pielgrzymki 
do Rosji. Jan Paweł II jako papież odwiedził Polskę 9 
razy; ostatnią pielgrzymkę odbył w 2002 r. Czy po-
trafimy korzystać z tego dorobku? Pojawiło się wiele 
książek, albumów i koncertów poświęconych Janowi 
Pawłowi II.

„Człowiek jest wielki nie przez to, co ma, nie przez 
to, kim jest, lecz przez to, czym dzieli się z innymi.”- 
Jan Paweł II.

Zwyczajne problemy
Nawet w tak wyjątkowym czasie trzeba zmierzyć 

się z codziennymi problemami. Na marcowej sesji rad-
ni podejmowali uchwały (głównie) w sprawach zwią-
zanych z budżetem oraz wyborami a ściślej z okręgami 
wyborczymi i obwodami głosowania. Zajmowali się 
zmianą uchwały budżetowej na 2014 rok i uchwa-
ły Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2014 – 

 Niniejszy artykuł 
  stanowi kontynuację tem-

atyki omawianej w ostatnich 
kilku artykułach jakie ukazały się w kolejnych wyda-
niach miesięcznika „U Nas”, która to poświęcona była 
kwestiom  kredytu konsumenckiego, a w szczególności 
uprawnień przysługujących konsumentom w związku 
z zawarciem umowy o kredyt konsumencki. Gwoli przy-
pomnienia wskazuję, iż regulacje dotyczące kredytu 
konsumenckiego ustawodawca zamieścił w przepisach 
ustawy z dnia 12 maja 2011r. o kredycie konsumenckim 
[Dz. U. z 2011r., nr 126, poz. 715 z późn. zm.].

Przechodząc do omawiania kolejnych uprawnień 
konsumentów przyznanych na podstawie przepisów 
w/w ustawy wskazuję, iż konsument ma prawo w każ-
dym czasie do spłaty całości lub części kredytu przed ter-
minem określonym w umowie, a kredytodawca nie może 
uzależnić wcześniejszej spłaty kredytu od jego poinfor-
mowania przez konsumenta. Co ważne z punktu widze-
nia „portfela” konsumenta to okoliczność, iż w przypad-
ku spłaty całości kredytu przed terminem określonym 
w umowie, całkowity koszt kredytu ulega obniżeniu 
o te koszty, które dotyczą okresu, o który skrócono czas 
obowiązywania umowy, chociażby konsument poniósł  
je przed tą spłatą. Z kolei w przypadku spła-
ty części kredytu przed terminem określonym  
w umowie, zasadę dotyczącą obniżenia kosztów kredy-
tu w przypadku spłaty całości kredytu przed terminem 
określonym w umowie [zasada wskazana w zdaniu po-
przednim] stosuje się odpowiednio. Podnieść jednak 
należy, iż ustawodawca przewiduje pewne ustępstwo 
na rzecz kredytodawcy, wskazując, iż kredytodawca 
może zastrzec w umowie prowizję za spłatę kredytu 
przed terminem, pod warunkiem że ta spłata przypada 
na okres, w którym stopa oprocentowania kredytu jest 
stała, a kwota spłacanego w okresie dwunastu kolejnych 
miesięcy kredytu jest wyższa niż trzykrotność prze-
ciętnego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw, 
ogłaszanego przez Prezesa Głównego Urzędu Staty-
stycznego w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej 
Polskiej "Monitor Polski", z grudnia roku poprzedza-
jącego rok spłaty kredytu. Co jednak ważne prowizja  
za spłatę kredytu przed terminem nie może przekraczać 
1% spłacanej części kredytu, jeżeli okres między datą 
spłaty kredytu a terminem spłaty kredytu przekracza je-
den rok, a w przypadku gdy w/w okres nie przekracza 
jednego roku, prowizja za spłatę kredytu przed termi-
nem nie może przekraczać 0,5% spłacanej części kwoty 
kredytu. Ponadto prowizja dla kredytodawcy za spłatę 
kredytu przed terminem nie może być wyższa niż wy-
sokość odsetek, które konsument byłby zobowiązany za-
płacić w okresie między spłatą kredytu przed terminem, 
a uzgodnionym terminem zakończenia umowy, a także 
nie może być wyższa niż bezpośrednie koszty kredyto-
dawcy związane z tą spłatą.

Koniecznym jest również zwrócenie uwagi czytelni-
ków na okoliczność, iż ustawodawca zakazuje kredyto-
dawcy pobierania prowizji za spłatę kredytu przed termi-
nem w przypadku umów:
1. kredytu w rachunku oszczędnościowo-rozliczenio-

wym;
2. w których spłata została dokonana zgodnie z umową 

ubezpieczenia zawartą w celu zabezpieczenia spła-
ty kredytu, a ponadto nakłada na kredytodawcę 
obowiązek rozliczenia z konsumentem kredytu w ter-
minie 14 dni od dnia dokonania wcześniejszej spłaty 
kredytu w całości.

kredyt 
koNSUMeNCki

(iV)
radca prawny 

radzi  
Maciej jopek

2020, wyodrębnieniem 
funduszu sołeckiego, do-
płatami do ścieków dla 
Gminnego Zakładu Ka-
nalizacyjnego w Gorzycach, przekazaniem środków 
finansowych na Fundusz Wsparcia Policji, Komendy 
Wojewódzkiej w  Katowicach, z przeznaczeniem na 
dofinansowanie zakupu radiowozu dla Komisariatu 
Policji w Rogowie oraz radiowozu dla Komendy Po-
wiatowej Policji w Wodzisławiu Śl. - z czego może 
wynikać, że z budżetem gminy nie jest tak źle i stać 
gminę na wiele skoro finansuje zadania nie należące 
do niej. Oczywiście hasłem: bezpieczeństwo zawsze 
można żonglować i manipulować. I tu nie chodzi 
o to, czy policja ma takie potrzeby, tylko, czy z tego 
(gminnego) źródła powinna być wspierana. Biedne 
państwo wspierają jeszcze biedniejsze gminy (o czym 
było w poprzednim komentarzu). Tradycyjnie wiosną 
dotyka nas i nasze środowisko bezmyślne wypalanie 
traw. Lepsze wyposażenie strażaków daje gwarancję 
skutecznego działania, vide: „Nowy wóz (z 1977 r. – 
aut.) dla bełsznickiej jednostki OSP”, zakupiony przy 
organizacyjnym i finansowym wsparciu osób prywat-
nych. Kolejną inwestycją w zakresie rozwoju obszarów 
wiejskich jest zagospodarowanie polany rekreacyjno-
wypoczynkowej w Czyżowicach, vide: „Zagospoda-
rowanie terenu ścieżki przyrodniczo-dydaktycznej 
w Czyżowicach”. Projekt ma „…sprzyjać nawiązywa-
niu codziennych kontaktów i realizacji działań inte-
grujących społeczność lokalną obszaru LGD, a także 
wpłynie na zmianę modelu spędzania czasu wolnego 
na bardziej aktywny, spędzany na łonie przyrody oraz 
większy kontakt ze środowiskiem naturalnym.”

I można by rzec, że czas na historyczne wydarzenie 
(bo historia tych obietnic dość długa), vide: „Rozpo-
częcie budowy w Turzy Śląskiej”. Chodzi tu o przed-
szkole, o które od dłuższego czasu trwała rywalizacja 
pomiędzy obietnicami władzy a oczekiwaniami rodzi-
ców potencjalnych przedszkolaków. Za ok. 5,3 mln zł  
do 2016 r. zostanie wybudowane przedszkole, w któ-
rym mieścić się będzie 5 oddziałów przedszkolnych, 
sala wielofunkcyjna, zaplecze techniczne oraz zaku-
pione zostanie wyposażenie, zagospodarowany teren 
wokół, powstanie plac zabaw, drogi i chodniki oraz 
oświetlenie. Na (już dzisiaj znane) problemy komuni-
kacyjne w rejonie szkół, nałożą się uciążliwości zwią-
zane z transportem materiałów na budowę i ruchem 
ciężkich samochodów. 

Wyjątkowy kwiecień
Wyjątkowy z wyżej wymienionych powodów 

oraz z wywoływania wrażenia, że jest dobrze. Czas na 
pokazanie ludzkiego oblicza, szczególnie teraz, w okre-
sie przedwyborczym. Przykładów jest wiele. Nawet 
bezwzględny dla przedsiębiorców resort finansów reko-
menduje urzędom skarbowym szybszy zwrot podatku 
VAT przedsiębiorcom, rozpoczęto rozliczanie nieudol-
nych urzędników samorządowych oskarżonych o nie-
gospodarność, np. przy budowie Stadionu Śląskiego. 
Z drugiej strony sam przyzwalamy aby nas okłamywa-
no, lubimy być straszeni i poddajemy się manipulacji. 
Czym jest manipulacja? Manipulacja (łac. Manus pelle-
re – trzymanie kogoś w rękach) to celowe, tendencyjne 
i skryte działanie, przez które narzuca się fałszywy ob-
raz pewnej rzeczywistości; to kształtowanie poglądów, 
postaw, emocji, bez wiedzy i woli człowieka, które do-
prowadzają do zachowań służalczych i wytworzenia za-
leżności od innych. Warto zwracać uwagę na te aspekty 
„informacji”. „Wolności nie można tylko posiadać, nie 
można jej zużywać. Trzeba ją stale zdobywać i tworzyć 
przez prawdę.”- Jan Paweł II.

(StS, 14.04.2014 r.)
e-mail: ssitek@vp.pl
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Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej z Bełszni-
cy pozyskała nowy wóz bojowy. Wysłużonego stara 
zastąpi średni samochód pożarniczy GBA 3000/16 
marki Steyr Daimler.

Dzięki wsparciu finansowemu z budżetu gmi-
ny oraz prywatnym kontaktom Stanisława Kołocz-
ka (miejscowego przedsiębiorcy, partycypującego 
w kosztach zakupu) jednostka zakupiła używany wóz 
sprowadzony z Austrii za 32.400 zł.

szlachetne zdrowie 
piotr Będziński

kiedy WZyWAć 
poGotoWie

Dyżurujący w przychodni lekarz udziela po-
rad: w warunkach ambulatoryjnych, telefonicznie, 
w przypadkach medycznie uzasadnionych – w domu 
pacjenta. 

Pacjent może skorzystać z tej formy opieki zdro-
wotnej w przypadku: nagłego zachorowania; nagłego 
pogorszenia stanu zdrowia, gdy nie ma objawów su-
gerujących bezpośrednie zagrożenie życia lub istotny 
uszczerbek zdrowia, a zastosowane środki domowe 
lub leki dostępne bez recepty nie przyniosły spodzie-
wanej poprawy; gdy zachodzi obawa, że oczekiwanie 
na otwarcie przychodni może znacząco niekorzystnie 
wpłynąć na stan zdrowia. 

Informacja o zasadach świadczenia opieki 
nocnej i świątecznej powinna być umieszczona 
w widocznym miejscu wewnątrz i na zewnątrz 
siedziby lekarza podstawowej opieki zdrowotnej. 
Skorzystanie ze świadczeń POZ w nocy i w święta 
uzasadniają między innymi:

 • zaostrzenie dolegliwości znanej choroby przewle-
kłej (np. kolejny napad astmy oskrzelowej z umiar-
kowaną dusznością); 
 • infekcja dróg oddechowych z wysoką gorączką 
(wyższą niż 39°C), szczególnie u małych dzieci 
i ludzi w podeszłym wieku; 
 • bóle brzucha, nieustępujące mimo stosowania le-
ków rozkurczowych; 
 • bóle głowy, nieustępujące mimo stosowania leków 
przeciwbólowych; 
 • biegunka lub wymioty, szczególnie u dzieci lub 
osób w podeszłym wieku; 
 • zatrzymanie wiatrów, stolca lub moczu; 
 • nagłe bóle krzyża, kręgosłupa, stawów, kończyn 
itp.; 
 • zaburzenia psychiczne (z wyjątkiem agresji lub do-
konanej próby samobójczej – wtedy należy wezwać 
pogotowie ratunkowe). 
Pacjentom przysługują także zabiegi pielęgniar-

skie w ramach porady udzielonej przez lekarza dyżu-
rującego w POZ oraz zabiegi wynikające z ciągłości 
leczenia. Zabiegi te mogą być wykonywane przez 
pielęgniarkę w gabinecie zabiegowym lub w domu 
pacjenta.

W ramach nocnej i świątecznej opieki lekar-
skiej nie można uzyskać:

 • wizyty kontrolnej w związku z wcześniej rozpoczę-
tym leczeniem; 
 • recepty na stosowane stale leki w związku ze scho-
rzeniem przewlekłym; 
 • rutynowego zaświadczenia o stanie zdrowia. 

Ważne adresy i telefony
W celu telefonicznego wezwania służb ratowni-

czych Stacji Pogotowia Ratunkowego należy wybrać 
numer alarmowy 112 lub 999. 

Świadczenia w zakresie nocnej i świątecznej 
opieki zdrowotnej udzielane są od poniedziałku do 
piątku w godz. od 18.00 do 8.00 dnia następnego 
oraz w soboty, niedziele i inne dni ustawowo wolne 
od pracy, w godz. od 8.00 dnia danego do godz. 
8.00 dnia następnego przez trzy zespoły lekarsko-
pielęgniarskie. Gabinety lekarskie w Wodzisławiu 
Śl. mieszczą się na parterze i I piętrze w budynku 
głównym szpitala przy ul. 26 Marca 51. 

Dane kontaktowe: 
Ambulatorium Ogólne: 
ul. 26 Marca 51, 44 - 300 Wodzisław Śl. 
Rejestracja 32 4591 823 
Gabinet zabiegowy tel. (032) 4591 864 
Fax. tel. 32 4591 777

Strażacy z Gorzyc, jako ostatni w gminie, podsumo-
wali ubiegły rok pod względem aktywności na niwie 
ochrony przeciwpożarowej, ratownictwa, a także sze-
roko rozumianego zapobiegania groźnym zdarzeniom. 
Zebranie członków OSP Gorzyce odbyło się 16 marca 
w sali gorzyckiego WDK. Zebranie zaszczycili swoją 
obecnością starosta Tadeusz Skatuła, prezes Zarządu 
Powiatowego OSP Jerzy Szkatuła, poseł Ryszard Za-
wadzki. PSP w Wodzisławiu reprezentował kpt. Rafał 
Adamczyk, zaś władze gminy zastępca wójta Czesław 
Zychma. Obecni byli także prezes Zarządu Gminne-
go OSP Grzegorz Student i Komendant Gminny OSP 
Jerzy Glenc.

Zebranych powitał prezes Zarządu OSP Gorzyce 
druh Piotr Folwarczny, który złożył uczestnikom ze-
brania roczne sprawozdanie z działalności gorzyckiej 
jednostki. Bardzo dobrze przedstawia się członko-
stwo w gorzyckiej OSP. Jednostka liczy 23 strażaków-
ochotników, posiadających wszystkie uprawnienia 
pozwalające brać czynny udział w działaniach gaśni-
czo-ratowniczych. Ponadto OSP wspiera 173 członków 
wspierających, czterech członków honorowych i 27 
członków drużyn młodzieżowych.

W 2013 roku jednostka brała udział w 19 akcjach 
ratowniczo-gaśniczych, w tym 12 razy interweniowała 
w gaszeniu pożarów i zaliczyła dwa wyjazdy do wypad-
ków drogowych.

Jednostka z Gorzyc, podobnie jak wszystkie OSP 
w gminie, dba także o bieżące dosprzętowinie i inten-
sywne szkolenia druhów strażaków.

OSP Gorzyce posiada pięć drużyn sportowo-pożar-
niczych w różnych kategoriach, które startowały w wielu 
zawodach na szczeblu gminnym, w zawodach powiato-
wych i międzynarodowych. MDP dziewcząt zajęła trzecie 
miejsce w zawodach powiatowych. W  tych zawodach wy-

SZeroki ZAkreS AktyWNoŚCi  
oSp GorZyCe

startowała także drużyna męska, która w kategorii A za-
jęła siódme miejsce. Bardzo dobrze przedstawia się praca 
z młodymi adeptami ochrony pożarowej. Opiekunami 
drużyn młodzieżowych są Zbigniew Fąfara, Andrzej Klon 
i Bogdan Ganita, który jednocześnie pełni funkcję na-
czelnikiem OSP Gorzyce. Dobrze wypadła także inspek-
cja gotowości operacyjnej OSP Gorzyce, która należy do 
Krajowego Systemu Ratownictwa Gaśniczego. Dla cie-
kawości czas od alarmu do wyjazdu jednostki to 7 minut 
30 sekund. Strażacy z Gorzyc od lat prowadzą aktywną 
współpracę ze strażakami z Kopytowa w Czechach. Mło-
dzi strażacy Agnieszka Paloc, Patrycja Pawlas i Tomasz 
Sosna wzięli z powodzeniem udział  w konkursie Zwy-
cięski Florian Powiatu Wodzisławskiego pod patronatem 
posła Krzysztofa Gadowskiego i posłanki do Parlamentu 
Europejskiego Małgorzaty Hanzlik. Nagrodą jest wyjazd 
do Warszawy.

Jak co roku poszczególni druhowie zasługują 
na odznaczenia. Odznaczeni zostali: Leszek Kost-
ka – złotym Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa, 
Krzysztof Bażan – Odznaką Wzorowego Strażaka. 
Odznaką Święty Florian Powiatu Wodzisławskie-
go wyróżnieni zostali druhowie: Piotr Folwarczny,  
Bogdan Ganita i Henryk Ganita.

Strażacy ochotnicy z Gorzyc służą też w wielu przy 
organizacji różnych przedsięwzięć w sołectwie, jak cho-
ciażby pomoc przy dożynkach gminnych, zabezpiecze-
nie imprez i uroczystości kościelnych, a także przy pra-
cach porządkowych.

Prezes Folwarczny podziękował wszystkim darczyń-
com na rzecz OSP, a także władzom gminy, radzie so-
łeckiej, Zarządowi Wojewódzkiemu ZOSP RP, WDK 
w Gorzycach i klubowi LKS Czarni oraz mieszkańcom 
Gorzyc za wspieranie działalności gorzyckiej OSP

A. Nowak

NoWy WóZ dlA  
BełSZNiCkiej jedNoStki oSp 

Mimo swojego wieku (wyprodukowany w 1977 r.)
wóz prezentuje się doskonale. Został już zarejestro-
wany i oznaczony bełsznickimi symbolami. Jest 
oczkiem w głowie prezesa Andrzeja Klona oraz kie-
rowcy Łucjana Psoty.

Oficjalna prezentacja i poświęcenie wozu nastąpią 
w maju w czasie tygodnia strażackiego.

W. Langrzyk

fot. a. nowak
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„perSpektyWA” 
W CZyżoWiCACh 

W 2013 rokU
Marzec to dla większości 

organizacji pozarządowych mie-
siąc, w którym organizowane są 

walne zebrania sprawozdawcze. 12 marca w czyżowickim 
gimnazjum zebrali się członkowie Stowarzyszenia Aktyw-
ności Lokalnej „Perspektywa”, którzy udzielili Zarządowi 
absolutorium za rok 2013 oraz przyjęli plan pracy na rok 
bieżący. W sprawozdaniu, jakie złożyła prezes Iwona Bo-
niakowska, znalazły się najważniejsze wydarzenia ubiegłe-
go roku: wydanie książki, zorganizowanie festynu „Wesołe 
Czyżowice” połączonego z rodzinnymi biegami przełajowy-
mi oraz Jarmarku Bożonarodzeniowego. W ubiegłym roku 
sfinalizowany został pomysł sprzed dwóch lat dotyczący 
wydania publikacji na temat historii i współczesności Czy-
żowic. W maju wydana została książka „Czyżowice, wczo-
raj, dziś i jutro” w nakładzie 1000 egzemplarzy. Jej promo-
cja zbiegła się z uroczystością 20-lecia czyżowickiego domu 
kultury, który był wydawcą książki. Prezes podkreśliła, iż 
inicjatywa wydania książki zrodziła się właśnie w stowarzy-
szeniu, zaś propozycję zgłosiła członkini zarządu – Stefania 
Rodak, która podjęła się także trudnego obowiązku głów-
nego redaktora. Do współpracy redakcyjnej zobowiązali 
się: lokalny  historyk Piotr Pawlica oraz Wioletta Langrzyk. 
Oprawę graficzną i skład zapewnił również członek zarzą-
du Radosław Dawid. Do napisania tekstów dotyczących 
poszczególnych działów zaproszeni zostali członkowie sto-
warzyszenia oraz inni mieszkańcy Czyżowic, zaangażowani 
w pracę organizacji działających na terenie sołectwa. W efek-
cie ogromnej pracy zespołu redakcyjnego – pracującego  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
całkowicie społecznie – została wydana książka „Czyżowice, 
wczoraj, dziś i jutro” pozytywnie oceniona przez obecnych, 
a także byłych  mieszkańców Czyżowic. Środki na wydanie 
książki pozyskał WDK w ramach osi 4 – LEADER Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013. 
W związku z ograniczoną objętością książki, która nie po-
zwoliła na wprowadzenie wszystkich istotnych tematów, 
zespół redakcyjny postanowił rozpocząć przygotowania do 
nowej publikacji, poświęconej tym razem wyłącznie miesz-
kańcom zasłużonym dla historii i współczesności Czyżowic 
„Czyżowice – ludzie. Wczoraj, dziś i jutro”. Z przyjemnością 
jako zarząd przyjęliśmy informację o przyznaniu na nasz 
wniosek przez Starostę Powiatu nagrody w dziedzinie kul-
tury zespołowi śpiewaczemu Czyżowianki, w skład którego 
wchodzą także nasze członkinie. Również na nasz wniosek 
kapituła działająca przy redakcji gazety „U Nas” przyznała 
honorowy tytuł „Człowiek o Złotym Sercu” dwóm miesz-
kankom Czyżowic: Krystynie Dawid –  pełniącej przez 
wiele lat funkcję prezesa Chóru Moniuszko oraz Grażynie 
Klon – działaczce w radzie rodziców, klubie pszczelarzy oraz 
miejscowej pielęgniarce. Składając sprawozdanie, prezes po-
informowała o zmianach, jakie wprowadził zarząd pod ko-
niec pierwszego półrocza 2013 r., dotyczących m.in. zmiany 
adresu do korespondencji oraz o miłym fakcie przyjęcia no-
wych członków do Stowarzyszenia. Kończąc sprawozdanie, 
prezes podziękowała całemu zarządowi oraz wszystkim 
członkom stowarzyszenia za całoroczną współpracę, życząc 
kolejnego, owocnego okresu sprawozdawczego.

U. Pochopień, sekretarz SAL „Perspektywa”

XXXiX SeSjA  
rAdy GMiNy 

GorZyCe
27 marca 2014 r. w Wiejskim Domu Kultury 

w Gorzycach odbyła się XXXIX Sesja Rady Gmi-
ny Gorzyce. Na sesji radni podjęli uchwały w spra-
wie:

 • Uchwała nr XXXIX/334/14 w sprawie wyraże-
nia zgody na wyodrębnienie funduszu sołeckie-
go w budżecie Gminy Gorzyce.
 • Uchwała nr XXXIX/335/14 w sprawie zmiany 
uchwały budżetowej Gminy Gorzyce na 2014 rok.
 • Uchwała nr XXXIX/336/14 w sprawie zmiany 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Go-
rzyce na lata 2014–2020.
 • Uchwała nr XXXIX/337/14 w sprawie zmiany 
uchwały w sprawie przekazania w 2014 roku 
środków finansowych na Fundusz Wsparcia 
Policji, Komendy Wojewódzkiej w Katowicach, 
z przeznaczeniem na dofinansowanie zakupu 
radiowozu dla Komisariatu Policji w Rogowie.
 • Uchwała nr XXXIX/338/14 w sprawie prze-
kazania w 2014 roku środków finansowych na 
Fundusz Wsparcia Policji, Komendy Wojewódz-
kiej w Katowicach, z przeznaczeniem na dofi-
nansowanie zakupu radiowozu dla Komendy 
Powiatowej Policji w Wodzisławiu Śląskim.
 • Uchwała nr XXXIX/339/14 w sprawie ustalenia 
dopłaty do metra sześciennego w ramach taryfy 
za zbiorowe odprowadzanie ścieków, obejmującej 
gospodarstwa domowe, dla Gminnego Zakładu 
Kanalizacyjnego w Gorzycach w 2014 roku.
 • Uchwała nr XXXIX/340/14 w sprawie utworze-
nia odrębnego obwodu głosowania w wyborach 
do Parlamentu Europejskiego w dniu 25 maja 
2014 roku.
 • Uchwała nr XXXIX/341/14 w sprawie zmiany 
uchwały w sprawie podziału Gminy Gorzyce 
na stałe obwody głosowania, ustalenia ich nu-
merów, granic oraz siedzib obwodowych komisji 
wyborczych.
 • Uchwała nr XXXIX/342/14 w sprawie zmiany 
uchwały w sprawie podziału Gminy Gorzyce na 
okręgi wyborcze oraz ustalenia ich granic, nu-
merów i liczby radnych wybieranych w każdym 
okręgu.
 • Uchwała nr XXXIX/343/14 w sprawie przyjęcia 
zmian do Statutu Międzygminnego Związku 
Wodociągów i Kanalizacji z siedzibą w Wodzi-
sławiu Śląskim.
Ponadto przyjęte zostało sprawozdanie z reali-

zacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Nar-
komanii za lata 2011–2013. Pełna treść uchwał 
dostępna jest na stronie: www.gorzyce.bip.info.pl 
– w zakładce Działalność Rady Gminy/Sesje Rady 
Gminy Gorzyce/XXXIX Sesja Rady Gminy Go-
rzyce. 

źródło: UG Gorzyce

doBry rok 2013
Sprawozdawcze zebranie członków 
gorzyckiego Bractwa osób niepełno-
sprawnych.

20 marca w Świetlicy Wiejskiej w Osinach odbyło się 
sprawozdawcze zebranie członków Bractwa Osób Nie-
pełnosprawnych Związku Górnośląskiego w Gorzycach. 
Zebranych powitała serdecznie prezes Grażyna Malczyk. 
Ona też krótko podsumowała miniony rok pracy Bractwa 
na rzecz swoich członków oraz przedstawiła zebranym 
program działalności na rok bieżący.

Sprawozdanie finansowe z pracy Bractwa złożyła 
skarbnik Kornelia Antończyk, która po szczegółowym 
rozliczeniu przychodów i rozchodów uznała  rok 2013 
w 10-letniej działalności Bractwa za najbardziej uda-
ny. Stan konta na dzień 31 grudnia 2013 r. zamknął się 
kwotą 714,44 zł. O planowanych w roku 2014 wyjazdach 
turystyczno-wypoczynkowych obszernie poinformował 
Henryk Wycisk. Pewne są w tym roku wyjazdy do Zako-
panego w okresie od 15-21 czerwca, do Łeby od 25 sierp-
nia – 7 września oraz jednodniowy do Krakowa w drugiej 
połowie września. Koszty planowanych wyjazdów człon-
kowie Bractwa ponoszą sami. O ważnych dla niepełno-
sprawnych i ich rodzin sprawach mówił na zebraniu Ja-
rosław Michalczuk z Warsztatów Terapii Zajęciowej przy 
WOLO i ZOL w Gorzycach. Wśród poruszanych proble-
mów były: sprawy związane z możliwością podejmowania 
przez niepełnosprawnych pracy stałej i sezonowej oraz in-
formacje o możliwości korzystania z ośrodków służących 
niepełnosprawnym w Połomii i Raciborzu, o pracach sej-
mu nad nowelizacją ustawy o rehabilitacji i zatrudnianiu 
osób niepełnosprawnych. Zapoznał też uczestników ze-
brania z kalendarzem najważniejszych imprez w powiecie 
z udziałem niepełnosprawnych (Olimpiada Powiatowa – 5 
czerwca, „Blues dla niepełnosprawnych” w Olzie, Prze-
gląd Zespołów Artystycznych Osób Niepełnosprawnych 
w Rydułtowach). Na koniec złożył ofertę odbycia kolejne-
go spotkania członków Bractwa z uczestnikami Warszta-
tów Terapii Zajęciowej w ich siedzibie. Propozycję przyję-
to z dużym zainteresowaniem.

Prezes Grażyna Malczyk poinformowała też ze-
branych o ożywieniu zainteresowania działalnością 
Bractwa przez nowowybrane ostatnio władze Związ-
ku Górnośląskiego w Katowicach i odczytała nadesła-
nego SMS-a z pozdrowieniami. W odniesieniu do tej 
wiadomości Zyta Władarz zadeklarowała bliższe zain-
teresowanie imprezami „Śląskie Śpiewanie” i „Śląskie 
Gody”, organizowanymi pod patronatem Związku 
Górnośląskiego. Rozważano możliwość uczestnictwa 
w obu imprezach członków Bractwa wspólnie z człon-
kami koła Związku Górnośląskiego w Turzy Śląskiej. 
Wskazano przy tym na konieczność większego niż do-
tąd zainteresowania się współpracą z różnymi podmio-
tami deklarującymi w naszym środowisku działania na 
rzecz pielęgnowania i upowszechniania śląskiej tradycji 
i folkloru. Członkowie Bractwa przyjęli sprawozdania 
Zarządu za rok 2013 i zaakceptowali program na rok 
2014. Bractwo liczy aktualnie 67 członków.

K. Okoń

W styczniu miniony rok podsumowali również stra-
żacy z Turzy Śląskiej. W czasie zebrania sala sołtysówki 
pękała w przysłowiowych szwach. Nie zabrakło parla-
mentarzystów oraz przedstawicieli władz samorządo-
wych i straży pożarnej, zarówno ochotniczej jak i zawo-
dowej. Na koniec 2013 r. do Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Turzy Śl. należało 31 członków czynnych, pięciu ho-
norowych i aż 376 wspierających! Z prostego wyliczenia 
wynika, że co dziewiąty mieszkaniec wioski wspiera straż 
pożarną! Za strażackim mundurem turzanie sznurem… 
W 2013 r. jednostka uczestniczyła w czterech akcjach 
ratowniczych, m.in. gasiła pożar domu w dniu św. Flo-

riana. Strażacy brali czynny udział w życiu społecznym 
miejscowości, współpracując m.in. z sołectwem, klubem 
sportowym, kołem Związku Górnośląskiego oraz szkołą 
i przedszkolem. Strażacy prowadzili działalność prewen-
cyjną wśród najmłodszych, znakomicie zabezpieczali kil-
ka imprez masowych, wzięli udział w dożynkach gmin-
nych i zawodach sportowo-pożarniczych. W 2013 r. 
członkowie jednostki pożegnali czterech zmarłych, nie-
zwykle zasłużonych kolegów: Józefa Grabca, Tadeusza 
Kuczoka, Franciszka Kozła i Floriana Kotorca. Panowie 
(i Panie!) –  dziękujemy, tak trzymać. 

D. Jakubczyk 

W tUrZy Śl. poleGAj NA StrAży!   

fot. m. Szczyrba
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w y d a r z y ł o  s i ę

To drugie środowiskowe spotkanie przedświą-
teczne organizowane przez dyrekcję Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Gorzyczkach i Świetlicę Wiej-
ską w Gorzyczkach dla seniorów. Pierwsze odbyło 
się przed Bożym Narodzeniem. To z 5 kwietnia br. 
związane było ze zbliżającymi się obchodami Wiel-
kiego Tygodnia i Świąt Zmartwychwstania Pańskie-
go. Uczestnicy spotkania wypełnili szkolną salę ban-
kietową do ostatniego miejsca.

Spotkanie rozpoczęło się mszą świętą celebro-
waną przez proboszcza parafii Anioła Stróża w Go-
rzycach księdza Stefana Stebla. W okolicznościowej 
homilii ks. proboszcz nawiązał  do czasu, w jakim 
odbyło się spotkanie. Odniósł się do współczesnego 
sposobu myślenia o chorych, cierpiących i niedołęż-
nych, traktowanych często jako niepotrzebny ba-
last, przeszkodę w robieniu kariery i dorabianiu się. 
Zwrócił uwagę na fakt że w świecie współczesnym, 
oferującym człowiekowi wiele różnorodnych atrak-
cji, brakuje pokładów dobra, a egoistyczne podejście 
do życia usuwa na margines cierpiących, chorych, 
starych i niedołężnych. Zwrócił uwagę na charakter 
Świąt Wielkanocnych, które są świętami zwycięstwa 
nad złem, nadzieją na nowe odrodzone życie. Życzył 
seniorom zdrowych (na ile to możliwe), spokojnych 
Świąt w gronie najbliższych, a tłumacząc sens cier-
pienia, apelował o czynienie z niego daru miłości. 
Oprawę muzyczną mszy św. przygotowała Urszula 
Wachtarczyk z WDK w Gorzycach. 

Po mszy św. organizatorzy zaprosili uczestników 
spotkania na kawę i ciasto. A potem szkolne Kółko 
Misyjne przedstawiło zebranym misterium Męki 
Pańskiej, przygotowane pod kierunkiem Aleksan-
dry Kuczy. Zebrani oglądali je z dużym zaintereso-
waniem, w skupieniu. Misterium zawierało historię 
Męki Pańskiej od kuszenia Jezusa na pustyni po-
przez uroczysty wjazd do Jerozolimy, przygotowanie 
do Paschy, spotkanie Jezusa i apostołów w wieczer-

niku, mycie nóg apostołom, przemienienie chleba 
i wina, modlitwę Jezusa i czuwanie apostołów, zdra-
dę Judasza i pojmanie Jezusa, przesłuchanie przed 
obliczem Piłata, żądanie śmierci dla Jezusa, rozpacz 
apostoła Piotra po trzykrotnym zaparciu się znajo-
mości z Jezusem, drogę krzyżową Jezusa, aż po Jego 
ukrzyżowanie i śmierć na krzyżu. Misterium kończy 
się zapowiedzią nadejścia wiosennego poranka, przy-
noszącego nadzieję na odnowione życie. 

Przedstawienie miało piękną – podkreślającą 
charyzmę wydarzeń – oprawę muzyczną. Młodzi ak-
torzy ze zrozumieniem i wielkim przejęciem wypo-
wiadali swoje kwestie. Widownia przyjęła ich występ 
z dużym uznaniem i nagrodziła gorącymi brawami.

Na zakończenie spotkania dyrektor Stanisław Wu-
jec podziękował uczestnikom za przyjęcie zaproszenia, 
księdzu proboszczowi za odprawienie mszy świętej 
i wygłoszenie homilii, Urszuli Wachtarczyk za opra-
wę muzyczną mszy św., Annie Ługowskiej z gorzyc-
kiego WDK za wykonanie okolicznościowej dekora-
cji i Aleksandrze Kuczy za przygotowanie Misterium 
Męki Pańskiej. Czuwająca nad sprawnym przebiegiem 
spotkania Maria Wierzgoń podziękowała sponsorom 
– Józefowi  Jerczakowi, Joannie i Zbigniewowi Benau-
erom i Annie Kwaśnicy za wsparcie finansowe.

Za zorganizowanie spotkania serdecznie podzię-
kował ks. Stefan Stebel. Zaprosił do aktywności przy 
organizacji tegorocznych obchodów uroczystości Bo-
żego Ciała, które po raz pierwszy odbędą się w Go-
rzyczkach. Wykonawcom Misterium Męki Pańskiej 
zaproponował występ w gorzyckim kościele.

Wspólnymi siłami stworzyliśmy piękne spotkanie. 
Liczę na to, że tradycja tych spotkań będzie trwała. 
Już teraz zapraszam na podobne przed Bożym Nar-
odzeniem, ale wcześniej na majowe spotkanie z okazji 
10-lecia działalności Zespołu Szkolno-Przedszkolnego  
– powiedziała dyrektor Ilona Procek.

K. Okoń

MSZA ŚWiętA i MiSteriUM Męki 
pAńSkiej dlA SeNioróW

Przedświąteczne spotkanie seniorów w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w gorzyczkach.

W związku z trudną sytuacją politycz-
ną i materialną na Ukrainie, w tym także 
w zaprzyjaźnionym Kamieńcu Podolskim, przepro-
wadzona została zbiórka artykułów spożywczych 
i zabawek pod hasłem „Prawdziwych przyjaciół po-
znajemy w biedzie”. Akcja zorganizowana została 
w placówkach oświatowych gminy Gorzyce, tj. szkołach 
i przedszkolach. Akcję wsparli również Urząd Gminy 
w Gorzycach, WDK Czyżowice, Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Gorzycach, Ośrodek Turystyki Sportu 
i Rekreacji „Nautica” w Gorzycach. 

Dary w formie paczek świątecznych na stół Wiel-
kanocny zostały wysłane do Zespołu Szkolno-Wycho-
wawczego nr 13 w Kamieńcu Podolskim oraz Zgro-
madzenia Sióstr Urszulanek w Kamieńcu Podolskim. 
Rozdysponowanie paczek dzieciom powierzono dyrek-
torkom Zespołu Szkolno-Wychowawczego nr 13 – Ali-
nie Hwostacz i Lilianie Wesołowskiej oraz przełożonej 
Sióstr Urszulanek Teresie Gubar. 

W wyniku zbiórki wysłano 173 paczki (138 z żyw-
nością i 35 z zabawkami) o łącznej wadze 1290,46 kg. 
Otrzymaliśmy potwierdzenie, iż paczki dotarły do 
adresatów. Koordynatorem całej zbiórki był przewod-
niczący Rady Dyrektorów Stanisław Wujec we współ-
pracy z Jerzym Glencem i Zenonem Przybyłą. Chce-

poMoC dlA UkrAiNy – pACZkA  
NA ŚWiąteCZNy Stół

my podziękować wszystkim osobom zaangażowanym 
w zbiórkę: dzieciom, młodzieży, pracownikom placó-
wek oświatowych, mieszkańcom gminy Gorzyce oraz 
pracownikom Poczty Polskiej za bezpłatną obsługę. 

ZSP Gorzyczki, K. Patas

poezją i muzyką pisana. 

Koncert wielkopostny kameralnego 
chóru ad Libitum w czyżowicach.

6 kwietnia w czyżowickim kościele z koncer-
tem wielkopostnym Wielka Tajemnica wystąpił 
kameralny chór Ad Libitum pod dyrekcją Iza-
belli Zieleckiej-Panek – chórmistrzyni, która jest 
adiunktem w Instytucie Muzyki Uniwersytetu 
Śląskiego w Cieszynie. Ta wybitna dyrygentka 
– doktor habilitowana sztuk muzycznych w dys-
cyplinie dyrygentura – jest również dyrektorem 
artystycznym i dyrygentem reprezentacyjnego 
chóru Uniwersytetu Śląskiego Harmonia. Wraz 
z zespołami zdobyła wiele prestiżowych nagród, 
medali, złotych dyplomów, nagród Grand Prix 
na konkursach i festiwalach w kraju i za granicą. 
Indywidualnie także wielokrotnie nagradzana 
za interpretację, dobór repertuaru oraz wybitną 
pracę emisyjną z młodymi głosami. Wraz z mężem 
Dariuszem (chórzystą i drugim dyrygentem Ad 
libitum) oraz synem Jędrzejem i córką Hanią 
mieszkają w  Bełsznicy. 

Koncert wielkopostny Wielka Tajemnica 
zaśpiewany po mistrzowsku, w niepowtarzal-
nych aranżacjach głosowych, był prawdziwą 
ucztą duchową dla słuchaczy. Metafizyczny kli-
mat pieśni, wykonanych po łacinie, niemiecku 
i czesku, dopełniły przejmujące teksty poety-
ckie, które wybrała i zaprezentowała Władysława 
Bańczyk. Teksty wprowadzały w tematykę ut-
worów i budowały dramatyzm koncertu, w którym 
artyści przekazali prawdę o zbawczym dziele 
Boga; od Tajemnicy Wcielenia Chrystusa, poprzez 
Boże Narodzenie, oczekiwanie na wyzwolenie 
człowieka przez Jezusa, aż do zbawczej- okrutnej 
męki i śmierci Syna Bożego na krzyżu. Artyści 
zakończyli ten – wyjątkowo przeżyty przez odbi-
orców – koncert kompozycją Józefa Świdra Pater 
noster. Szczególnie wzruszającą częścią koncertu 
było połączenie fragmentu tekstu Józefa Wittlina 
Ból drzewa  i pieśni  Eli, Eli… Georga Deak-Bar-
dosa. To bolesne zbawcze wołanie Jezusa z Krzyża, 
samotnie konającego, aby odtąd nikt w swojej 
śmierci nie był samotny, poruszało do głębi ludz-
kie serca, wsłuchane w niepojętą Tajemnicę – 
Wielką Tajemnicę ludzkiej nieprawości  i  Bożego 
Miłosierdzia.

W. Bańczyk

WielkA tAjeMNiCA

fot. j. Psota

fot. K. Patas

izabela Zielecka-Panek oraz 
władysława Bańczyk.
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W sobotę 5 kwietnia odbyło się Śląskie Spotkanie Wiel-
kanocne, którego organizatorami byli poseł Krzysztof Ga-
dowski oraz radna Sejmiku Wojewódzkiego Anna Hetman. 
W jastrzębskim Domu Zdrojowym biesiadowały członkinie 
Kół Gospodyń Wiejskich z powiatu wodzisławskiego, Żor i 
Jastrzębia-Zdroju.

Gośćmi specjalnymi spotkania, a zarazem współ-
gospodarzami byli: wicemarszałek Senatu Maria Pań-
czyk-Pozdziej, posłanka Krystyna Szumilas, Wicemini-
ster Infrastruktury i Rozwoju senator Adam Zdziebło, 
posłanka do Parlamentu Europejskiego Małgorzata 
Handzlik. Biesiadnikom nie brakowało pysznych potraw,  
a czas umilały występy artystyczne zespołów Druga Mło-
dość, Jastrzymbioki i Niezapominajki oraz gawędziarka 
z zespołu Czyżowianki Wiesława Paloc.

Podczas spotkania rozstrzygnięto konkurs na najpiękniej-
szy tradycyjny koszyk wielkanocny, w którym wzięły udział 
wszystkie koła gospodyń i zespoły ludowe. Komisja konkur-
sowa, z przewodniczącą Marią Pańczyk-Pozdziej na czele, 
miała trudne zadanie, ponieważ wszystkie koszyki były przy-
gotowane pieczołowicie, każdy w innym stylu, z zachowaniem 
śląskiej tradycji. W efekcie przyznano ex aequo trzy pierwsze, 
trzy drugie i trzy trzecie miejsca. Pierwsze miejsce zdobyły 
Panie z KGW w Gołkowicach, KGW w Osinach oraz Zespół 
Druga Młodość z Jastrzębia-Zdroju. Miejsce drugie zajęło 
KGW z Gogołowej, KGW z Boryni Skrzeczkowice i Zespół 
Kalina z Łazisk. Trzecie miejsce zdobyły Panie z KGW w 
Bluszczowie, KGW w Ruptawie (Jastrzębie-Zdrój) oraz Sto-
warzyszenie Kobiet na Rzecz Propagowania Kultury Śląskiej  
z Jastrzębia-Zdroju. Poseł Krzysztof Gadowski zapro-
si reprezentację kół laureatów na wyjazd do Warszawy  
i zwiedzanie Sejmu RP.

Wyróżnienia w konkursie otrzymały: KGW Moszczenica, 
KGW Bzie, KGW Jastrzębie-Górne, KGW Marklowice, KGW 
Połomia, KGW Czyżowice, KGW Rój, KGW Baranowice, 
KGW Rowień, KGW Radlin II oraz Zespół Niezapominajki. 
Maria Pańczyk-Pozdziej, propagatorka kultury śląskiej, pod-

WioSeNNe 
potyCZki

Konkurs „Wiosenne Potyczki” został ogłoszony 
przez LGD „Morawskie Wrota” po to, aby dać moż-
liwość aktywnym środowiskom na zrealizowanie 
swojego pomysłu na imprezę integrującą społecz-
ność obszaru LGD z elementami rywalizacji. Nie 
wymagał wielu formalności na etapie zgłoszenia, 
ale na pewno będzie wymagał dużego wkładu pra-
cy podczas realizacji. Zarząd, ogłaszając konkurs, 
chciał umożliwić właśnie organizacjom pozarzą-
dowym i grupom nieformalnym nie tylko przy-
gotowanie świetniej imprezy, ale i wypromowanie 
swojego środowiska i swojej działalności. Podsu-
mowując zakończony etap wyboru, trzeba podkre-
ślić, że ogromną radość sprawił fakt, że wpłynęło 
pięć projektów, kompletnych i dobrze napisanych. 
Wśród wnioskodawców znaleźli się prawdziwi pa-
sjonaci, konsekwentnie dążący do zrealizowania 
swoich pomysłów i marzeń. Byli to: Ludowy Klub 
Sportowy Tynka ze Skrzyszowa planujący zorgani-
zowanie Zawodów Konnych i konkursu plastycz-
nego; Klub Kajakowy „Meander” z Zabełkowa, 
proponujący działania pod nazwą „Senioriada”, 
skierowane do osób starszych, emerytów, aktywi-
zujące ich poprzez zawody kajakowe i marsz nordic 
walking; Załoga Grodu Raciborskiego z Tworkowa 
– wychodząca z inicjatywą festynu nawiązującego 
do tradycji Nocy Świętojańskiej, połączonego z ry-
walizacją indywidualną i drużynową oraz różnymi 
atrakcjami rycerskimi; Morawski GIT (Grupa Ini-
cjatyw Twórczych) z Czyżowic – zamierzający ro-
zegrać potyczki teatralne (małe formy sceniczne, 
charakteryzacja itp.) połączone z przedstawieniem 
„Rewizora” Gogola; Wioska Indiańska MATO 
z Tworkowa – plan rozegrania wielu konkurencji 
sportowych i sprawnościowych w oparciu o tradycje 
indiańskie.

Jesteśmy  bardzo wdzięczni, że wymienieni podjęli 
się trudu napisania projektu. Niestety, jak to w kon-
kursach bywa, zwycięzcą została tylko jedna grupa. 
Wszystkim dziękujemy za udział, a Załodze Grodu 
Raciborskiego i Radzie Sołeckiej z Tworkowa gratuluje-
my  zajęcia I miejsca. Zapraszamy już dziś na Wiosenne 
Potyczki Morawskich Wrót pod nazwą „Noc Święto-
jańska powrót do tradycji” 7 czerwca 2014 r. do Ruin 
Zamku w Tworkowie!

L. Gajda,  
kierownik Biura LGD Morawskie Wrota

Marzanna-kukła jest symbolem zimy. Topiąc ją 
w wodzie, możemy być pewni, że zima nie wróci do nas 
tak szybko.

20 marca br. Koło Gospodyń Wiejskich z Kolonii 
Fryderyk pod przewodnictwem Alicji Lenczyk, przy 
współpracy WDK w Gorzycach zorganizowało uro-
czyste topienie Marzanny. O godzinie 16:00 wszyscy 
chętni wrażeń i dobrej zabawy zebrali się przed sklepem 
Promyk na pięknie udekorowanej ulicy Kwiatowej.

Panie z KGW w strojach ludowych, dzieci ze Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Gorzycach z Aleksandrą Chłapek 
i Renatą Langer, zuchy Grające Krasnoludki z Gorzy-
czek z Renata Walą, świetliczanie ze Świetlicy Wiejskiej 
w Gorzyczkach, pracownicy WDK z dyrektor Danutą 
Parmą i mieszkańcy Kolonii Fryderyk.

Barwnym korowodem z marzannami, gałązkami, 
stroikami, przy dźwiękach akordeonu Urszuli Wach-
tarczyk z WDK Gorzyce, udaliśmy się do zagrody 

CZy to jUż WioSNA? tAk, to WioSNo ty!
Alicji Lenczyk. Tu nad stawem żegnaliśmy Marzannę 
słowami:

Marzanno, Marzanno, ty zimowa panno,
W wodę cię rzucamy, zimę żegnamy,
A wiosnę witamy.
Pani Zima niezbyt dobrze czuła się w wodzie. Jed-

nak donośne słowa: znikaj!, odejdź!, sprawiły, że uto-
nęła. Wszyscy uczestnicy zrobili duże koło i w takt 
muzyki śpiewali i tańczyli. Wiosna tego dnia zawitała 
na dobre, słońce mocno, przygrzewało, wszystkim więc 
humory dopisywały. Dalsza część imprezy odbywała 
się w WDK w Gorzycach. Alicja Lenczyk podziękowa-
ła wszystkim za dobrą zabawę i zaprosiła do częstowa-
nia się śląskim kołoczem i kawą. Jedliśmy, śpiewaliśmy 
i bawiliśmy się do późnych godzin wieczornych. Dzię-
kujemy Alicji Lenczyk i Danucie Parmie za podtrzyma-
nie ludowego pięknego zwyczaju topienia Marzanny. 

uczestniczki: W. Kucza i K. Wojtyczko

poWitANie 
WioSNy

Powitanie wiosny w Uchylsku, jak zwykle 
zgromadziło wiele dzieci.  
już teraz zapraszamy 29 kwietnia na 
ognisko oraz 27 maja na dzień matki.

iii miejsce dla kGW Bluszczów
za najpiękniejszy koszyk wielkanocny.

Na zaproszenie posła Krzysztofa Gadowskiego Koła Go-
spodyń Wiejskich mogły uczestniczyć w spotkaniu wielka-
nocnym połączonym z konkursem na najpiękniejszy koszyk 
wielkanocny. Funkcję przewodniczącej jury pełniła pani 
Maria Pańczyk-Poździej. Spośród prawie 70 wspaniałych 
"święconek" zaszczytne III miejsce i nagrodę otrzymało Koło 
Gospodyń Wiejskich z Bluszczowa z przewodniczącą Ange-
lą Skupień na czele. Święconka z Bluszczowa przygotowana 
była zgodnie z górnośląską tradycją - na bazie naturalnych 
wyrobów, w pięknym wiklinowym koszu zdobionym natural-
nymi kwiatami wiosennymi. Warto dodać, że w gronie wy-
różnionych znalazły się święconki Kół Gospodyń Wiejskich 
w Bełsznicy i Czyżowicach. Serdecznie gratulujemy! 

B. Dawid

SpotkANie WielkANoCNe  
i prZeGląd ŚWięCoNek

sumowując konkurs, powiedziała: To co robią koła gospodyń, 
zespoły ludowe, to najpiękniejsza rzecz, jaka się dzieje w dzisiej-
szych czasach. To dzięki Wam zachowują się piękne śląskie zwy-
czaje, tradycje i gwara. W czasie spotkania przyznano również 
odznaczenie specjalne. Zespół Druga Młodość, propagujący 
kulturę śląską w kraju i za granicą, otrzymał złotą odznakę 
„Zasłużony dla Województwa Śląskiego”.

informacja biura Posła Krzysztofa Gadowskiego

Laureaci iii miejsca – Kgw Bluszczów.

fot. arch. świetlica Uchylsko

fot. arch. wdK czyżowice

fot. B. jordan
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a k t y w n a  g m i n a

AkCje i projekty
projekt „igła z nitką na dwóch 

kółkach” nagrodzony w konkursie 
„opowiedz…”

Projekt realizowany w ubiegłym roku w czasie letniej 
akcji w WDK Czyżowice zakończył się wielkim sukcesem. 
Członkowie amatorskiej pracowni Mozaika stworzyli projekt 
filcowego czyżyka, a potem przejechali kilkanaście kilome-
trów na rowerach, by uczyć dzieci w świetlicach w Rogowie 
i Bełsznicy podstaw szycia. We wrześniu zaś podczas festynu 
„Gniazdo Czyżyka” można było podziwiać gotowy produkt 
reklamowy Czyżowic. Bardzo kolorowa maskotka będąca 
jednocześnie funkcjonalną ozdobą przypadła do gustu nie 
tylko mieszkańcom naszej gminy. Przygotowany film, pod-
sumowujący działania i przedstawiający instrukcję szycia 
maskotki został nagrodzony w konkursie „Opowiedz…” 
ogłoszonym przez Ośrodek Działaj Lokalnie w Rybniku. 
Nasz film doceniony został w kategorii Motyw i tym samym 
zakwalifikowany do ogólnopolskiego etapu tegoż konkursu. 

Dziękujemy za zaangażowanie oraz wszelkie pomysły 
w czasie tworzenia filmu głównym aktorkom – Monice Bie-
laczek, Sandrze Jasiak i Laurze Jasiak. Montażem filmu zajęła 
się natomiast instruktor – plastyk pracowni Mozaika Hanna 
Władarz. Dziewczynom gratulujemy sukcesu i zapraszamy 
do oglądania! 

Wolne popołudnie w świetlicy? – 
potwornie dobry pomysł!

Czas wolny można spędzić na wiele sposobów: przed 
komputerem, na boisku, można pójść do kina czy na koncert, 
ale można również spotkać się w świetlicy. W każdą środę 
prowadzona w Rogowie akcja „Potwór – POddasze TWÓR-
cze” umożliwia dzieciom i młodzieży udział w różnych zaję-
ciach, które rozwijają zdolności plastyczne i techniczne, poru-
szają wyobraźnię oraz pozwalają po prostu dobrze się bawić. 
Marcowe i kwietniowe spotkania głównie poświęcone były 
świętom wielkanocnym. Tworzenie kartek, malowanie i wy-
klejanie jajek, lepienie zajączków pochłaniało dzieciaki bez 
reszty. Uczestnikom warsztatów umiejętności nie brakowało, 
a prace można było oglądać w świetlicowej minigalerii. 

W marcu zorganizowaliśmy także wieczór fotograficzny, 
który otworzył cykl spotkań z młodymi lokalnymi twórcami 
i pasjonatami. 26 marca gościliśmy Marlenę Fudali, począt-
kującą fotografkę. Bardzo sympatyczną współpracę z naszym 
gościem rozpoczęła zabawa „Sto pytań do… M”. Ciekawe 
wszystkiego, co związane z fotografią dzieci zadawały bardzo 
rzeczowe pytania, a pani Marlena wszystko pięknie tłuma-
czyła i pokazywała. Reszta wieczoru upłynęła również w bar-
dzo miłej atmosferze, gdyż odbyła się sesja zdjęciowa na we-
soło. Kolorowe rekwizyty, peruki, a także pozowanie dawało 
nam wszystkim wiele radości. W myśl hasła akcji „potworzy-
liśmy” przed aparatem pani Marleny, a później ona dla nas 
utworzyła piękną galerię zdjęć. Kolejne wiosenne warsztaty 
poprowadzi dla nas pani Ania, która tworzy kwiaty, bukiety, 
stroiki z bibuły. Zapraszamy wszystkich, którzy w środowe 
popołudnia leżą na kanapie i myślą, co by tu potworzyć. Pani 
Marlenie raz jeszcze dziękujemy za odwiedziny, współpracę 
i pozytywną energię, którą wniosła w ten marcowy wieczór 
pod świetlicowy dach. 

E. Płaczek

Koło Gospodyń Wiejskich i zespół Czyżowianki 
z Czyżowic wzięły udział w nagraniach do teledysku 
„Happy Wodzisław”, które realizuje Stowarzyszenie 
Fotobalans. Pomysłodawcą ich wystąpienia był czło-
nek stowarzyszenia Radosław Czeczot wraz z miesz-
kanką Czyżowic Magdaleną Sieńko. Nagranie miało 
miejsce w Wiejskim Domu Kultury w Czyżowicach 
i towarzyszyła mu wspaniała, radosna  atmosfera. 
Panie wystąpiły w przepięknych ludowych stro-
jach. Dopełnieniem ich występu w rytm oryginal-
nej piosenki Pharrella Williamsa, był pan Henio 
akordeonista, który doskonale odnalazł się w roli 
tańcząco-grającej. Na domiar wszystkiego, zamiast 
klasycznego klaskania, które jest elementem ory-
ginalnego teledysku „Happy”, panie pokazały, że 
można je zrobić w inny sposób. Mianowicie wyko-
rzystały do tego celu jajka, mąkę i mleko. Z tychże 
składników wyrobiły ciasto i uderzały nim o stół 
w takt muzyki. Jak widać dobry humor dopisuje 
im na każdym kroku. Było ludowo, śmiesznie, a co 
najważniejsze Happy. Panie swoim uczestnictwem 
dały świadectwo, że bardzo chętnie angażują się 
w wydarzenia kulturalne i świetnie odnajdują się 
w nowej rzeczywistości. Jednym słowem Koło Go-
spodyń Wiejskich i zespół Czyżowianki z Czyżowic 
nie boją się nowych wyzwań i są bardzo trendy. Oby 
tak dalej.

Trendy jest również Przedszkole Publiczne im. 
Chatka Małolatka z Czyżowic, które także zapra-

żołNierSkie 
opoWieŚCi

27 marca w   ramach Klubu Podróżnika o swoim 
pobycie na Wzgórzach Golan i w Iraku opowiada-
li Marcin Kuprewicz i Tomasz Kostka, którzy dwu-
krotnie służyli na misjach pokojowych. Wzgórza 
Golan są położone na granicy trzech państw: Izra-
ela, Syrii i   Libanu. Poza znaczeniem militarnym,
obszar ten jest również miejscem kultu chrześcijan. 
Pan Marcin został odznaczony przez prezydenta RP 
Bronisława Komorowskiego „Gwiazdą Iraku” od-
znaczeniem pamiątkowym przyznawanym żołnie-
rzom Sił Zbrojnych i osobom cywilnym, uczestnikom 
Polskiego Kontyngentu Wojskowego w Iraku. Jest 
to jedno z odznaczeń wojskowych, które nadawa-
ne są w Polsce w czasie pokoju. To odznaczenie mie-
liśmy okazję zobaczyć podczas spotkania. Pan To-
mek przedstawił pobyt na misjach z   innej strony 
– opowiadał o   codziennym życiu żołnierza. Uczest-
nicy spotkania mieli okazję zobaczyć białą broń, mun-
dury, odznaczenia, książki i albumy ze zdjęciami.
Miłośników podróżowania i poznawania kultur zapra-
szamy na kolejne spotkanie. 

 
M. Smyczek, instruktor WKDC

CZyżoWiCkie 
piątki 

ArtyStyCZNe
28 marca 2014 r. w ramach Czyżowickich Piątków 

Artystycznych, otwarta została wystawa pn. „Kroszon-
ki Górnośląskie”, na której zaprezentowane zostały 
przepiękne kroszonki lokalnych artystów wykonane w 
wielu różnorodnych technikach – zdobione sitowiem, 
batikiem, quilingiem, drapane, itp. Otwarciu wystawy 
towarzyszył koncert pianistyczny w wykonaniu Ma-
teusza Gwoździka – laureata pierwszego miejsca IV 
Ogólnopolskiego Konkursu Młodych Pianistów im. 
Teodora Leszetyckiego w Łańcucie. W sali WDK w 
Czyżowicach tego wieczoru zabrzmiał m.in: „Nocturne 
op. 72 nr 1” F. Chopina. To był piękny, refleksyjny wie-
czór z piękną muzyką w tle. 

 H. Władarz, WDKC

lUdZie Z CZyżoWiC Są hAppy ;-)

gnęło zatańczyć w teledysku „Happy Wodzisław”. 
Na tę okazję jedna z mam przebrała się za klauna, by 
tańczyć w otoczeniu dzieci: Martyny Kajzerek, Mi-
leny Sieńko, Oskara Sieńko, Simony Dzierżęgi, Jes-
siki Orzechowskiej, Moniki Maszkiewicz, Wiktorii 
Węcel, Antosia Szczyrby, Pauliny Kołek, Mateusza 
Jelenia, Pauliny Witkowskiej i Patryka Jurczyka. 

Jedno jest pewne, dzieci przed obiektywem czuły 
się jak ryby w wodzie i dzielnie powtarzały wszyst-
kie  ujęcia. Na koniec jednak zgodnie stwierdziły, że 
praca aktora jest ciekawa, ale i bardzo wyczerpująca. 

Teraz najbardziej nie mogą doczekać się , aż zo-
baczą efekt swojej pracy w gotowym już teledysku. 
A ten powinien ukazać się już niebawem. 

M. Sieńko

fot. m. fudala

Pianista mateusz gwoździk.

fot. m. czeczot
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Działalność Koła Terenowego Mniejszości Niemieckiej 
w Wodzisławiu z oddziałem w Rogowie jest dynamiczna, 
wszechstronna i trwa już od kilku lat. Charakteryzuje się 
przede wszystkim dużą aktywnością na szczeblu lokal-
nym, jak i ponadregionalnym. Stale dążymy do tego, by 
aktywizować społeczność rogowską i zachęcać do udziału 
w naszej nieustannie poszerzającej się ofercie edukacyjnej, 
wychowawczej i kulturalnej. Naszym priorytetem jest orga-
nizowanie inspirujących spotkań tematycznych dla uczest-
ników w różnym wieku i o różnych zainteresowaniach. Sta-
ramy się rozwijać talenty językowe i manualne u naszych 
zrzeszonych członków oraz zachęcamy nowe osoby do 
współpracy.  

W minionym roku zorganizowaliśmy wiele imprez in-
tegracyjnych, których głównym celem była wymiana do-
świadczeń, kultywowanie tradycji, podtrzymywanie języka 
oraz poczucia tożsamości niemieckiej na terenach niegdyś 
należących do naszych zachodnich sąsiadów. Jedną z pierw-
szych uroczystości w roku, na której zgromadzi się bardzo 
szerokie grono członków Mniejszości Niemieckiej, jest 
„Frühlingsfest”, czyli tradycyjna niemiecka impreza na roz-
poczęcie wiosny, która w ubiegłym roku odbyła się w „Par-
ku Leśnym u Kaczyny” w Rogowie. Każdorazowo takiemu 
wiosennemu spotkaniu towarzyszą skoczne melodie, tańce, 
barwne  tradycyjne stroje ludowe oraz śląsko-niemieckie 
potrawy. Przebiegające w radosnej atmosferze spotkanie ma 
na celu pogłębienie wiedzy na temat wzajemnych tradycji.

Kolejnym przedsięwzięciem, które odbiło się szerokim 
echem, było spotkanie, podczas którego zaprezentowano 
opierające się na tradycyjnych metodach, kiszenie kapusty 
w drewnianej beczce. Starsi uczestnicy mogli  wrócić wspo-
mnieniami do przeszłości i przypomnieć sobie lata, kiedy 
w ich rodzinnych domach kiszono kapustę na całą zimę. 
W tych dla wielu z nas odległych już czasach był to niemal-
że rytuał, któremu towarzyszyły niekończące się rozmowy 
i śpiewy. Celem takich imprez  jest ocalenie od zapomnie-
nia i kultywowanie dawnych tradycji oraz przekazywanie 
ich z pokolenia na pokolenie.

Zorganizowaliśmy również warsztaty skata, na któ-
rych młodsi uczestnicy mogli poznać zasady oraz historię 
jednej z najstarszych gier, szczególnie rozpowszechnionej 
w Niemczech, na Śląsku i na Kaszubach. Starsi pasjonaci tej 
gry mogli zaś spróbować swoich sił i zmierzyć się z przeciw-
nikiem podczas zorganizowanego turnieju o tytuł mistrza 
skata.

W minionym roku miało również miejsce ciekawe spo-
tkanie zorganizowane w 225. rocznicę urodzin wieszcza 
śląskiego Josepha von Eichendorffa, na którym spotkali 
się miłośnicy jego poezji, by wspólnie móc czytać, dekla-
mować i interpretować jego liczne utwory. Eichendorff jest 
z pewnością jednym z licznych poetów, których twórczość 
została zapomniana przez pokolenia. Niewątpliwie jednak 
jego pióro oraz wartości, jakie przekazywał w swojej liryce, 
są godne uwagi i refleksji.  

W swojej działalności uwzględniamy również potrzeby 
naszych najmniejszych członków Mniejszości Niemieckiej. 
Specjalnie dla nich organizujemy co roku mikołajki, zaś 
paczki, które otrzymują dzieci, są częściowo finansowane 
z własnego budżetu. W bieżącym roku kalendarzowym, 
w okresie karnawału, udało się nam też zorganizować po 
raz pierwszy balik, na którym zgromadziła się ponad dwu-
dziestoosobowa grupa dzieci w przepięknych, kolorowych 
przebraniach. Dobrej zabawie towarzyszyły konkursy oraz 
słodki i ciepły poczęstunek.

Ostatnim spotkaniem wieńczącym całoroczną pracę 
Koła Terenowego w Rogowie są zawsze jasełka, podczas 
których zgromadzeni goście, dzięki świątecznej scenerii 
i atmosferze, w jaką zostają wprowadzeni, mogą na nowo 
przeżywać historię Marii i Józefa, szukających miejsca do 
schronienia na noc, w którą miało się narodzić Małe Dzie-
cię. Całość przedstawienia pokazująca scenki z życia nowo-
narodzonego Dzieciątka, pasterzy, mędrców oraz aniołów 
przeplatana była kolędami i pastorałkami w wykonaniu 

dwóch zespołów działających w Mniejszości Niemieckiej 
na terenie Rogowa – Małe Gwiazdki i Meritum. Wspo-
mniana impreza odbyła się w sali nowego probostwa w Ro-
gowie, a osobą która jako pierwsza w języku niemieckim 
przywitała zgromadzonych gości i złożyła życzenia na zbli-
żające się Święta, był tutejszy proboszcz ks. Bernard Rak. 
Puentą biblijnej historii i całego spotkania stały się słowa 
piosenki; „ A nadzieja znów wstąpi w nas…”

W Rogowie działają dwa niemieckojęzyczne zespoły – 
dziecięcy Małe Gwiazdki prowadzony przez Jolantę Huwer 
z Lubomi oraz młodzieżowy Meritum, którego opiekunem 
jest Ewelina Kałuża z Rogowa. Oba zespoły mają na swoim 
koncie bardzo wiele występów na takich imprezach jak 
biesiady, dożynki, festyny czy jasełka. W minionym roku 
ich występy można było oglądać na imprezach organi-
zowanych m.in. w Rogowie, Raciborzu, Wodzisławiu Śl., 
Rydułtowach, Jastrzębiu, Polskiej Cerekwi czy Katowicach. 
Ponadto zespół Meritum może się poszczycić licznymi 
miejscami na podium w wielu konkursach na szczeblu 
powiatowym czy wojewódzkim. Jednym z najważniejszych 
osiągnięć tego zespołu jest czterokrotne zajęcie pierwszego 
miejsca w Przeglądzie Zespołów Dziecięcych i Młodzie-
żowych Mniejszości Niemieckiej w Leśnicy na Górze Św. 
Anny oraz nagroda Grand Prix za całokształt działalności. 
Każdy jednak sukces zawsze jest poprzedzony wielogodzin-
nymi próbami, bez których żaden występ nie mógłby mieć 
miejsca. 

Na skutek licznych pertraktacji przewodniczącego ro-
gowskiego Koła Józefa Spandla z Wodzisławia Śl. oraz jego 
zastępcy Marii Grucy z Rogowa i przychylności ze strony 
prezesa GS Zygfryda Jureczki oraz władz gminy Gorzyce, 
a zwłaszcza wójta Piotra Oślizło, nasze nowe lokum w Ro-
gowie, nad sklepem Lewiatan, które udało się pozyskać 
przed prawie dwoma laty, użytkowane było w przeważa-
jącej mierze przez uczestników kursów języka niemieckie-
go. Wszystkie kursy począwszy od grupy przedszkolaków 
po dorosłych prowadziła Katarzyna Muszalik, nauczyciel 
Gimnazjum w Rogowie. W minionym roku zajęcia były 
prowadzone w czterech grupach na różnych poziomach 
zaawansowania, zarówno dla młodzieży i dorosłych. Sporą 
część kursantów stanowili rogowscy gimnazjaliści, którzy 
rozwijając poza lekcjami swoje zdolności językowe, przy-
gotowywali się tym samym do czekających ich egzaminów 
gimnazjalnych z zakresu języka nowożytnego oraz do wielu 
konkursów. Wśród najważniejszych, w których zdobywali 
oni czołowe miejsca oraz przynosili zaszczyt Gimnazjum 
w Rogowie były: Wojewódzki Konkurs Piosenki Niemiec-
kiej, Wojewódzki Konkurs Recytatorski, Wojewódzki 
Konkurs Języka Niemieckiego „Spiel mit Deutsch” oraz 
Powiatowy Konkurs „Polak w Europie”.

Ponadto z końcem 2012 roku udało nam się zawiązać 
współpracę ze Związkiem Niemieckich Stowarzyszeń Spo-
łeczno-Kulturalnych w Polsce, dzięki którego ogromnym 
dotacjom, jak i dofinansowaniu ze środków Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych RFN oraz Ministerstwa Administra-
cji i Cyfryzacji Rzeczpospolitej Polskiej, już po raz czwarty 
możemy organizować kursy sobotnie języka niemieckiego 
dla dzieci od lat sześciu. Co roku mają miejsce dwie edy-
cje kursów: wiosenna i jesienna. Każda z nich opiera się 
na dziesięciu przedpołudniowych sobotnich spotkaniach 
trwających niespełna trzy godziny. Dzieci bardzo chętnie 
uczestniczą we wspomnianych zajęciach, czego dowodem 
jest prawie każdorazowo stuprocentowa frekwencja szes-
nastoosobowej grupy. Na duże zainteresowanie tego typu 
kursami ma wpływ sama forma prowadzenia nauki języka 
niemieckiego. Wszystko odbywa się na zasadzie zabawy, 
powtarzania usłyszanych słów i zwrotów, w oparciu o pio-
senki i wierszyki niemieckojęzyczne. Zajęcia obfitują rów-
nież w rysowanie i majsterkowanie. Nie brakuje też przerw, 
podczas których dzieci otrzymują małe przekąski, by nie 
tracić energii do dalszej pracy. Realizacja tego projektu ma 
na celu również przybliżanie historii, kultury i tradycji Nie-
miec. Pragniemy, aby młode pokolenia Mniejszości Nie-

mieckiej na nowo odkryły swoje korzenie i pielęgnowały 
spuściznę naszych dziadków. Podczas trwania każdej edycji 
kursów, organizujemy spotkania z udziałem rodziców i dzi-
adków, którzy bardzo chętnie i licznie towarzyszą swoim 
małym pociechom w stawianiu pierwszych kroków na 
drodze edukacji.

Dzięki kursom sobotnim udało nam się zrobić milowy 
krok do przodu w kierunku utworzenia w Szkole Podsta-
wowej w Rogowie 13-osobowej grupy uczniów w klasach 
pierwszych, których rodzice wykazali chęć uczestnictwa ich 
dzieci w dodatkowych zajęciach języka niemieckiego jako 
języka mniejszości narodowej.  Dzieci te od września 2013 
roku trzy razy w tygodniu, każdorazowo po 45 minut uczą 
się poprzez zabawę oraz poznają tradycje i kulturę krajów 
niemieckojęzycznych. Opiekę nad najmłodszymi odkryw-
cami języka sprawuje Małgorzata Matus.

Działalność Mniejszości Niemieckiej przy Kole Tere-
nowym w Rogowie jest możliwa dzięki dużemu wsparciu 
środowiska lokalnego. W naszych kręgach jest cała rzesza 
osób pomagająca na bieżąco organizować różnego rodzaju 
spotkania. Nie sposób wymienić tutaj wszystkich, ale do 
najbardziej zaangażowanych należą  państwo Krystyna 
i Mirosław Wacławikowie, Ewia i Jerzy Szczeponkowie, pa-
nie Maria Dąbrowska, Agnieszka Świtała, Mariola Pietrasz 
oraz Karina Rybarz.

W minionym roku współorganizowaliśmy wraz 
z Towarzystwem Społeczno-Kulturalnym Niemców Wo-
jewództwa Śląskiego – oddziałem w Raciborzu i kołem 
w Wodzisławiu Śl. kilka wycieczek, m.in. do Czech czy do 
Drezna na jarmark świąteczny, ale także niezapomniany 
rejs statkiem po Odrze. Co roku mamy również możliwość 
wysłania kilkorga dzieci na całkowicie bezpłatne kolonie, 
w czasie których mogą one pogłębiać swoje umiejętno-
ści językowe. Dzięki nieustannemu wsparciu referenta ds. 
kultury i oświaty Doris Gorgosch,  szefowej Biura Zarządu 
DFK w Raciborzu Teresie Kionczyk oraz przewodniczące-
mu Zarządu Marcinowi Lippie możemy się na bieżąco roz-
wijać i wzbogacać naszą ofertę edukacyjną, wychowawczą 
i kulturalną. 

W najbliższym czasie, oprócz prowadzenia kursów ję-
zyka niemieckiego oraz zespołów muzycznych Meritum 
i Małe Gwiazdki w planach są warsztaty kroszonkarskie, 
kiermasz wypieków wielkanocnych oraz dwudniowa wy-
cieczka do Berlina. Mamy nadzieję, że nigdy nie zabraknie 
nam pomysłów ani energii do pracy, jak również ludzi do-
brej woli, chcących nas wspierać w naszych działaniach.

DFK Wodzisław Śl. / Rogów
K. Muszalik, M. Gruca

Wielkie prZedSięWZięCiA  
MNiejSZoŚCi NieMieCkiej W roGoWie

projekt StArt 
FotoGrAFiA

Rozpoczęliśmy projekt pt.: „Start fotografia - od kursu 
fotograficznego dla amatorów połączonego z obsługą cy-
frowej lustrzanki i programu do obróbki zdjęć do wystawy 
fotografii”. W programie kursu przewidujemy wprowa-
dzenie do fotografii, podstawy fotoreportażu, fotografię 
przyrodniczą, portretową i sportową - całość obejmuje 
warsztaty teoretyczne jak i praktyczne, wypady w plener 
oraz obsługę programu graficznego do obróbki zdjęć. Za-
jęcia będą prowadzić profesjonaliści w swoim fachu, i co 
najważniejsze - to wszystko za darmo! Projekt zakończy się 
wystawami fotografii uczestników w GOK w Godowie, 
GBP w Rogowie oraz w Świetlicy w Zabełkowie.

8 kwietnia wystartowaliśmy z fotografią o godz. 
18:00 w Wiejskim Domu Kultury w Olzie! Zapraszamy 
na następne spotkania z lustrzanką 22 kwietnia oraz 30 
kwietnia na spotkanie z Januszem Balarinem (wprowa-
dzenie do fotografii sportowej). Projekt „Start fotografia 
- od kursu fotograficznego dla amatorów połączonego 
z obsługą cyfrowej lustrzanki i programu do obróbki 
zdjęć do wystawy fotografii” współfinansowany jest ze 
środków Unii Europejskiej w ramach Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.       M. Hojka

fot. m. czeczot
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t r o c h ę  k u l t u r y

koNkUrS „reCykliNGoWe CUdeńko”

plAGiAt?
wystawa malarstwa uczennic Liceum Pla-
stycznego w wodzisławiu Śląskim w olzań-
skiej galerii „na Sali”.

3 kwietnia Galerią „Na Sali” w Wiejskim Domu Kultury 
w Olzie zawładnęły uczennice trzeciej klasy wodzisławskiego 
liceum plastycznego. Z dużym osobistym zaangażowaniem, 
pod okiem instruktora Janusza Węgrzyka, zorganizowały 
wernisaż otwierający wystawę ich prac malarskich, pod wielce 
interesującym tytułem „Plagiat?”.

Wybrany tytuł wystawy tłumaczą same w towarzyszącym 
jej niewielkim, ale starannie  opracowanym i wydanym kata-
logu. Piszą w nim tak: Jesteśmy uczennicami Liceum Plastycz-
nego w Wodzisławiu Śląskim. Jest to młode liceum, ma niespeł-
na trzy lata, jednak bardzo prężnie działamy i rozwijamy się, 
czego dowodem jest ta wystawa.

Może zastanawiacie się dlaczego „Plagiat?”. Przecież to słowo 
nie kojarzy się z niczym pozytywnym. Odnosząc się do czegoś, na-
zywając to plagiatem raczej mamy na myśli podróbę, tandetę czy 
po prostu skopiowany oryginał. Na całe szczęście w tytule wystawy 
jest jeszcze umieszczony znak zapytania. To od was, drodzy go-
ście, zależy, czy nasze obrazy uznacie za podróbę czy za unikalny 
wynik naszej twórczości. Już przez samo szukanie rodzi się u nas 
proces twórczy, bo jednak trzeba było się zastanowić, kogo wybrać 
spośród tylu niesamowitych artystów. Są tutaj obrazy, które mimo 
że inspirowane kimś innym, są odzwierciedleniem nas samych. 
Są takie, które są podobne do oryginału, ale są również takie, 
które tylko w jakiejś części nawiązują do  oryginału. Nie jest to 
najważniejsze. Każdy z nas ma inną kreskę, inną plamę. Inaczej 
nakłada pędzlem fakturę i miesza kolor. Każda z nas jest inna 
i to czyni z nas niepowtarzające się jednostki.

Sztuka jest środkiem, który uruchamia naszą wyobraźnię, 
emocjonalność, wrażliwość artystyczną. Jest  jakby gigantycznym 
głośnikiem i mikrofonem, przez który możemy się wyrazić. Z ob-
razu łatwo można wychwycić charakter twórcy-artysty. Tyle au-
torki wystawy. Kim się inspirowały malując obrazy wysta-
wione w Olzie? Wśród wybranych artystów malarzy byli: 
Edgar Degas, Salvadore Dali, Alfons Mucha, Gustaw Klimt, 
Edward Munch, Claude Monet, Yves Klein, Vincent van 
Gogh, John Hoppner, Chris Mars, Julian Fałat, Stanisław 
Wyspiański, Michelangelo Caravaggio, Gustave Courbet.

Inspirując się obrazami tych malarzy swoje wizje na płót-
nie przedstawiły w Olzie: Kinga Bugdol, Monika Koczy, 
Marta Zbroja, Katarzyna Kieś, Monika Kufka, Sabina Nie-
trzpiel, Alicja Kotwas, Agnieszka Grabowska, Maria Bugdol, 
Karolina Ostrowska, Karolina Romańczuk, Aneta Kaczma-
rek, Anna Juraszek, Adrianna Wójciak, Monika Putek, Ewa 
Walicka, Hanna Kruczak, Weronika Stus oraz Aleksandra 
Zachewicz.

Piątka spośród dziewcząt – Marta Zbroja, Kinga Bugla, 
Monika Koczy, Ewa Walicka i Karolina Ostrawska – wysta-
wiła też rzeźby w gipsie.

Prace młodych adeptek malarstwa i rzeźby cieszyły się 
dużym zainteresowaniem zgromadzonych uczestników wer-
nisażu. Sam wernisaż stał się dla uczennic wodzisławskiego 
liceum plastycznego dużym wyzwaniem artystycznym i or-
ganizacyjnym. Sprostały z nawiązką jednemu i drugiemu.

Należy mieć nadzieję, że nawiązana współpraca między 
olzańską Galerią „Na Sali” a Liceum Plastycznym z Wodzi-
sławia Śląskiego zaowocuje jeszcze niejednym wydarzeniem 
artystycznym. 

K. Okoń

na pierwszych wiosennych zajęciach sekcji 
plastycznej Klubu alternatywnego Szkraba 
w czyżowicach dzieci samodzielnie 
wykonały swoje innowacyjne „marzanki” - 
malutkie, barwne kukiełki na patyczkach.  

MArZANNA – 
ZiMoWA pANNA

Zgodnie ze starą słowiańską tradycją, chociaż z kilkudnio-
wym opóźnieniem, czyżowickie dzieci wybrały się nad rzekę, 
aby wspólnie utopić własnoręcznie wykonaną marzannę. Zi-
mowa panna była wykonana ze słomy, ubrana w  przyozdo-
bioną przez dzieci sukieneczkę, a  na głowie miała chustkę.

Zwieńczeniem pracy uczniów był wesoły przemarsz ulica-
mi nad pobliską rzekę, nie tylko po to, aby pożegnać zimę, 
ale także, by poszukać pierwszych oznak wiosny. Dziękujemy 
dzieciom za zaangażowanie i wspólną zabawę, a pani Justynie 
Brysz z czyżowickiej podstawówki za piękną współpracę.

E. Reiman, WDKC 

dZień koBiet W CZyżoWiCACh

WerNiSAże dWA 
Wernisaż niezwykły. Mało gadania i oficjalnych 

powitań. W Olzie gości i króluje obraz. Takich tłu-
mów na wystawie malarstwa i rzeźby nie widziałem 
od lat. Starsi, młodzi, najmłodsi. Całe rodziny. Oka-
zja nie byle jaka – swoje prace prezentują uczniowie 
trzecich klas wodzisławskiego plastyka. Dla wielu 
być może debiut. Zapamiętają swój pierwszy raz: 
w Olzie, w Galerii „Na Sali”. Duże zainteresowanie. 
Tłumy ludzi zawsze dają przysłowiowego kopa do 
działania. Mam nadzieję, że któryś z młodych arty-
stów osiągnie wyżyny, że wdrapie się na artystycz-
ny Akropol. Że pójdzie śladami Abakanowicz, Du-
dy-Gracza czy Nowosielskiego. I wspomni w swoim 
portfolio niewielką Olzę, jak w piosence: 16 lat, mój 
pierwszy (artystyczny) raz. Niezwykłe chwile rów-
nież dla mnie. W murach tej samej szkoły, w której 
dziś szlifują swoje talenty plastycy, kończyłem równo 
przed 20 laty licealną edukację. Za sprawą młodych 
ludzi i ich niezwykłych prac w Olzie po raz kolejny 
powiało wielkim światem.   

W Olzie tłumy. W Rybniku, na „elektrowni”, po-
kazuje się nasz przyjaciel i redakcyjny kolega Adaś 
Fichna. Nie może nas zabraknąć. Galernik, Pati, Ja-
nek, Kasia. Jesteśmy w Rybniku przed dwudziestą. 
Zdążyliśmy. Jest już ciemno… Tu kameralnie. Za 
sprawą dużych fot Adasia w przemysłowym sercu 
Rybnika pojawiły się ptaki, Meandry, Wielikąt. Tu 
opozycje, artyści fotograficy pokazali dziką przyrodę 
i wielkie miasto. Pytam siebie, czym jest piękno? (…) 
– stawiam na przyrodę! Myślę sobie, jesteś słaby, to 
patrz, to patrz.    

D. Jakubczyk   

21 marca 2014 r. upłynął termin składania prac na 
konkurs, którego organizatorem był Wiejski Dom Kultu-
ry w Olzie, a patronat nad nim objął Wójt Gminy Go-
rzyce. Celem konkursu było zwiększenie poziomu świa-
domości ekologicznej dzieci i młodziezy, kształtowanie ich 
poczucia odpowiedzialności za otoczenie 
oraz propagowanie zasad prawidłowej se-
gregacji odpadów.

Zadaniem konkursu było wykonanie 
zabawki przy  wykorzystaniu surowców 
wtórnych. Uczestnicy wykonywali je z 
wykorzystanniem materiałów ekolologicz-
nych recyklingowych (makulatura, butelki, 
baterie, materiał, szkło itp.). Uczestnikami 
konkursu były przedszkolaki, uczniowie 
szkół podstawowych oraz uczestnicy zajęć 
proponowanych przez domy kultury, jak i 
również świetlice profilaktyczne działają-
cych na terenie gminy Gorzyce.

Wpłynęło do nas 130 prac (z trzech 
przedszkoli, sześciu szkół podstawowych 

oraz dwóch z domów kultury). Prace były oceniane w trzech 
kategoriach. Najlepszym komisja przyznała nagrody, które 
zostały wręczone 9 kwietnia w Wiejskim Domu Kultury w 
Olzie przez wójta Piotra Oślizło.

M. Hojka, WDQ Olza

Ciekawe obchody Dnia Ko-
biet zorganizowały w czyżowic-
kim domu kultury Czyżowianki, 
które zapewniły uczestniczkom 
odpowiednią dawkę humoru, 
wystawiając pięknie przygoto-
wany pod każdym względem, 
spektakl teatralny „O sierotce 
Marysi...”. Po nim Czyżowianki 
zaprezentowały suitę operetkową 
z akompaniamentem pana Hen-
ryka Sosny. Z zaproszenia sko-
rzystało ponad 100 kobiet!

B. Dawid

fot. arch. wdK olza

fot. arch. wdK olza

fot. arch. wdK czyżowice

fot. arch. wdK czyżowice

obsada spektaklu w pełnej krasie.
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„dZiAdek do 
orZeChóW”  

W Wdk W olZie
25 marca br. grupa teatralna Format A4 działająca 

przy Gimnazjum im. prof. Dominika Lasoka w Turzy 
Śląskiej wystąpiła na scenie w naszym  Domu Kultu-
ry z przedstawieniem „Dziadek do orzechów”.   Na 
przedstawieniu nie mogło zabraknąć przedszkolaków 
wraz z rodzicami, dzieci oraz młodzieży, która licznie 
przybyła. Zaproszeni goście przybyli, by z zaintereso-
waniem obejrzeć spektakl teatralny. 

Szczególne słowa podziękowania młodzi aktorzy 
skierowali do opiekunki grupy teatralnej Jolanty Szur-
man, która wyreżyserowała 14 przedstawień teatral-
nych (scenariusze pisali uczniowie oraz ich opiekunka).  
Uczniowie gimnazjum w Turzy Śląskiej bardzo chętnie 
angażują się w występy, samodzielnie przygotowują 
stroje, pomagają w dekoracjach. Każdy występ wzbudza 
ogromne emocje. Młodzi aktorzy odegrali sztukę wspa-
niale. Ich praca została nagrodzona gromkimi brawami 
i poczęstunkiem. Grupa wystąpiła u nas na zaproszenie 
wiejskiego domu kultury i pani Lucyny Gajdy. 

M. Hojka, WDQ Olza

WArSZtAty 
WielkANoCNe 

W olZie
W Wiejskim Domu Kultury w Olzie odbyły się  

warsztaty wielkanocne pod bacznym okiem pani Marzeny 
i pana Janusza. Na warsztatach przygotowaliśmy wiele 
ciekawych ozdób wielkanocnych m.in. koszyczki z rafii, 
jajka, kurczaczki ozdabiane cekinami, wstążkami oraz 
techniką decoupage. Robiliśmy stroiki wielkanocne, 
kolorowe kartki wielkanocne oraz zające z siana. 
Mieliśmy okazję pokazać nasze prace na kiermaszu w 
Wiejskim Domu Kultury w Czyżowicach i w Gorzycach. 
Serdecznie dziękujemy organizatorom oraz wszystkim 
uczestnikom za okazanie zainteresowania naszymi 
pracami.

M. Hojka, WDQ Olza i uczestniczki

„WielBiąC  proStotę  W MoCy  iStNieNiA"
K t ó ż    jak  TY  -

n a s z  Wielki Jan  Paweł  II 
tak w  sercu nosić potrafił

siostry  i  braci  swej   Ojcowizny lat  młodzieńczych i dorosłości,
jednocześnie – tak  b l i s k i m    stawać  się
mieszkańcom  wielkiej  ojczyzny -  ś w i a t a  

K t ó ż   jak  TY -  nasz  OJCZE – w skromności  olbrzymie -
tak  serdecznie  a  z  p o k o r ą   k l ę k a j ą c

Ziemię  Rodzinną  całując -  w i t a ć  p o t r a f i ł ?

K t ó r y  spośród  ś w i ę t y c h   g r o n a 
tak od  serca  u c z y ł   wielobarwny  świat  l u d z i 

języka  pojednania,  szacunku  i  miłości
w  k o m u n i i   z  Bogiem  i  Matką  Najświętszą ?

K t ó ż  tak  s z e r o k o  jak  TY  OJCZE 
potrafił  r o z w i e r a ć   o p i e k u ń c z e   r a m i o n a  ,

b y  każdy  z nas  na  świecie    p o c z u ć   m ó g ł
bliskość  skarbca   s e r d e c z n o ś c i ,

m o c   rytmów  Twego  s e r c a  i   u m y s ł u ,
co  rozjaśniają  drogi wspólnego  pielgrzymowania,

zdążające  w  przyjaźni  po  Matce  Ziemi
do  miejsca  Świętej  Wieczerzy z Panem   Wszechświata ?

TY   bezustannie   z a w i e r z o n y  B o g u  -
klęcząc  przed  Jego  Majestatem  w  modlitwie  pogrążony,

czy  też  wsparty  o   p a s t o r a ł  z   Krzyżem  Męki Pańskiej 
 dłonią  przysłaniałeś przymknięte  o c z y  w  świętej  zadumie - ,

zaś innym  razem  w   S w o i m   P a p i e s k im  O k n i e  -
wznosiłeś  wysoko ramiona – w i t a j ą c  a potem  b ł o g o s ł a w i ą c 
t ł u m y   ś w i a t a   na   PIOTROWYM  PLACU   Z w i e r z e ń ,
by   z a p r o s i ć   J E   na   d r o g i   w s p ó ł u c z e s t n i c t w a 

z   w s z e c h o b e c n o ś c i ą   BOŻEJ  OPATRZNOŚCI …

K t o ż   spośród  Wielkich  Ś w i ę t y c h
tak  ciepło  i  głęboko  s p o j r z e ć  umiał  w   nasze  s e r c a   ,
by  J e g o uśmiechnięte  a  zatroskane  o c z y   z a p a m i ę t a ć

a  w  głębi  duszy  na  zawsze  schować  z  nadzieją,
że wciąż  jak  echo  pobrzmiewać będą  Jego  słowa

pełne troski,  wiary i  miłości: 
 NIE  LĘKAJCIE  SIĘ !

 K t o ,  tak jak  n a s z   Wielki  POLAK  Z  WADOWIC
bezgranicznie   p o k o c h a ł  Matkę  Nieba  i  Ziemi

i  z heroizmem  cnoty  w  ludzkiej  twarz y   p r z y r z e k ł :
T O T U S   T U U S   !? 

No -  i   j a k   Ta  Najświętsza  MATKA  Boga i Ludzi
ze  swym błogosławieństwem   i miłością   odwzajemnioną 

mogła  nie  dostrzec Tego w  swej  s k r o m n o ś c i   O L B R Z Y M A,
PAPIEŻA – PIELGRZYMA    WSZECH  CZASÓW,

p o l s k i e g o  JANA  PAWŁA  II   NA  STOLICY   PIOTROWEJ?

Ta  Najświętsza  Dziewica  -  MATKA  BOGA
z  m i ł o ś c i ą   r o d z i c a   o t u l i   b ł o g o s ł a w i o n e g o  SYNA

u r o c z y s t y m   p ł a s z c z e m   k a n o n i z a c y j n y m  ,
-   w  niedzielny  27-y  kwietniowy dzień  2014-go  roku -
BY  WŁĄCZYĆ  GO   DO   RODZINY  ŚWIĘTYCH ,

a pod  tą   szatą cudownej  wdzięczności  móc  usłyszeć  rytm
świętego  przyrzeczenia :  TOTUS   TUUS  !

MY -  ze   ł z a m i   s z c z ę ś c i a  wdzięczności  i  umiłowania 
 k l ę k n i e m y     p o k o r n i e   u  T w y c h   Ś w i ę t y c h   s t ó p

czując  tętno  pulsujących  słów  : SUBITO  SANTO ,SUBITO  SANTO
i   ż a r l i w i e    p r o s i c  b ę d z i em y :
ŚWIĘTY   JANIE  PAWLE  WIELKI

MIEJ NAS  STALE  W SWEJ  OPIECE,
MÓDL  SIĘ  RAZEM  Z  NAMI  I  BŁOGOSŁAW

DROGI  ŻYCIA  NASZEGO  LUDZKIEGO  ŚWIATA,
BYŚMY  W  PRAWDZIE,  SPRAWIEDLIWOŚCI  I POJEDNANIU

PRZEMIERZAĆ  JE MOGLI POD  OKIEM BOŻEJ  OPATRZNOŚCI ! 
Pozostań w  sercu i  pamięci  mej  na  zawsze

Irena Sauer, Turza – Śląska Fatima – 13 IV 2014 r.

„ WIELBIĄC  PROSTOTĘ  W  MOCY  ISTNIENIA ” 
 
  K t ó ż    jak  TY  - 
n a s z  Wielki Jan  Paweł  II  
tak w  sercu nosić potrafił 
siostry  i  braci  swej   Ojcowizny   lat  młodzieńczych i dorosłości, 
jednocześnie – tak  b l i s k i m    stawać  się 
mieszkańcom  wielkiej  ojczyzny -  ś w i a t a   
 
 K t ó ż   jak  TY -  nasz  OJCZE – w skromności  olbrzymie - 
tak  serdecznie  a  z  p o k o r ą   k l ę k a j ą c 
Ziemię  Rodzinną  całując -  w i t a ć  p o t r a f i ł ? 
 
 K t ó r y  spośród  ś w i ę t y c h   g r o n a  
tak od  serca  u c z y ł   wielobarwny  świat  l u d z i  
języka  pojednania,  szacunku  i  miłości 
w  k o m u n i i   z  Bogiem  i  Matką  Najświętszą ? 
 
 K t ó ż  tak  s z e r o k o  jak  TY  OJCZE  
potrafił  r o z w i e r a ć   o p i e k u ń c z e   r a m i o n a , 
b y  każdy  z nas  na  świecie    p o c z u ć   m ó g ł 
bliskość  skarbca   s e r d e c z n o ś c i , 
m o c   rytmów  Twego  s e r c a   i   u m y s ł u , 
co  rozjaśniają  drogi wspólnego  pielgrzymowania, 
zdążające  w  przyjaźni  po  Matce  Ziemi 
do  miejsca  Świętej  Wieczerzy z Panem   Wszechświata ? 
 
 TY   bezustannie   z a w i e r z o n y  B o g u  - 
klęcząc  przed  Jego  Majestatem  w  modlitwie  pogrążony, 
czy  też  wsparty  o   p a s t o r a ł   z   Krzyżem  Męki Pańskiej 
 dłonią  przysłaniałeś  przymknięte  o c z y  w  świętej  zadumie - , 
zaś innym  razem  w   S w o i m   P a p i e s k im  O k n i e  - 
wznosiłeś  wysoko  ramiona – w i t a j ą c  a  potem  b ł o g o s ł a w i ą c  
t ł u m y   ś w i a t a   na   PIOTROWYM  PLACU   Z w i e r z e ń , 
by   z a p r o s i ć   J E   na   d r o g i   w s p ó ł u c z e s t n i c t w a  
z   w s z e c h o b e c n o ś c i ą   BOŻEJ  OPATRZNOŚCI … 
 
 K t ó ż   spośród  Wielkich  Ś w i ę t y c h 
tak  ciepło  i  głęboko  s p o j r z e ć  umiał  w   nasze  s e r c a   , 
by  J e g o  uśmiechnięte  a  zatroskane   o c z y   z a p a m i ę t a ć 
a  w  głębi  duszy  na  zawsze  schować  z  nadzieją, 
że  wciąż  jak  echo  pobrzmiewać  będą  Jego  słowa 
pełne  troski,  wiary  i  miłości:  
              NIE  LĘKAJCIE  SIĘ ! 
 

„ WIELBIĄC  PROSTOTĘ  W  MOCY  ISTNIENIA ” 
 
  K t ó ż    jak  TY  - 
n a s z  Wielki Jan  Paweł  II  
tak w  sercu nosić potrafił 
siostry  i  braci  swej   Ojcowizny   lat  młodzieńczych i dorosłości, 
jednocześnie – tak  b l i s k i m    stawać  się 
mieszkańcom  wielkiej  ojczyzny -  ś w i a t a   
 
 K t ó ż   jak  TY -  nasz  OJCZE – w skromności  olbrzymie - 
tak  serdecznie  a  z  p o k o r ą   k l ę k a j ą c 
Ziemię  Rodzinną  całując -  w i t a ć  p o t r a f i ł ? 
 
 K t ó r y  spośród  ś w i ę t y c h   g r o n a  
tak od  serca  u c z y ł   wielobarwny  świat  l u d z i  
języka  pojednania,  szacunku  i  miłości 
w  k o m u n i i   z  Bogiem  i  Matką  Najświętszą ? 
 
 K t ó ż  tak  s z e r o k o  jak  TY  OJCZE  
potrafił  r o z w i e r a ć   o p i e k u ń c z e   r a m i o n a , 
b y  każdy  z nas  na  świecie    p o c z u ć   m ó g ł 
bliskość  skarbca   s e r d e c z n o ś c i , 
m o c   rytmów  Twego  s e r c a   i   u m y s ł u , 
co  rozjaśniają  drogi wspólnego  pielgrzymowania, 
zdążające  w  przyjaźni  po  Matce  Ziemi 
do  miejsca  Świętej  Wieczerzy z Panem   Wszechświata ? 
 
 TY   bezustannie   z a w i e r z o n y  B o g u  - 
klęcząc  przed  Jego  Majestatem  w  modlitwie  pogrążony, 
czy  też  wsparty  o   p a s t o r a ł   z   Krzyżem  Męki Pańskiej 
 dłonią  przysłaniałeś  przymknięte  o c z y  w  świętej  zadumie - , 
zaś innym  razem  w   S w o i m   P a p i e s k im  O k n i e  - 
wznosiłeś  wysoko  ramiona – w i t a j ą c  a  potem  b ł o g o s ł a w i ą c  
t ł u m y   ś w i a t a   na   PIOTROWYM  PLACU   Z w i e r z e ń , 
by   z a p r o s i ć   J E   na   d r o g i   w s p ó ł u c z e s t n i c t w a  
z   w s z e c h o b e c n o ś c i ą   BOŻEJ  OPATRZNOŚCI … 
 
 K t ó ż   spośród  Wielkich  Ś w i ę t y c h 
tak  ciepło  i  głęboko  s p o j r z e ć  umiał  w   nasze  s e r c a   , 
by  J e g o  uśmiechnięte  a  zatroskane   o c z y   z a p a m i ę t a ć 
a  w  głębi  duszy  na  zawsze  schować  z  nadzieją, 
że  wciąż  jak  echo  pobrzmiewać  będą  Jego  słowa 
pełne  troski,  wiary  i  miłości:  
              NIE  LĘKAJCIE  SIĘ ! 
 

fot. m. hojka

fot. arch. wdK olza

grupa teatralna format a4.
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k r z y ż ó w k a

krZyżóWkA ŚWiąteCZNA

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Co W GMiNie 
piSZCZy 

redakcyjne wieści z gminy

Co z planowaną kładką nad Olzą?
Piękna słoneczna wiosenna pogoda nastraja ludzi 

do przebywania na łonie natury. Tereny i atrakcje 
turystyczne naszej nadgranicznej gminy sprzyjają do 
aktywnej rekreacji. Chociażby pokonywania pieszo 
lub rowerem nadbrzeżnych terenów rzeki Olzy, któ-
ra jednocześnie na wielu odcinkach stanowi granicę 
państwa.

Chcąc przemierzyć pieszo lub rowerem nadbrzeż-
ny odcinek Olzy po stronie polskiej napotykamy 
trudności, ponieważ ścieżka nad rzeką w zaroślach 
i chaszczach  kojarzy nam się z buszem w krajach 
tropikalnych. Inaczej to wygląda po stronie Czeskiej, 
przynajmniej na odcinku od Kopytowa do Wierzno-
wic. Po pięknej utwardzonej ścieżce można w kom-
fortowych warunkach przemierzać trasę pieszo lub 
na rowerze w wolne świąteczne popołudnie.

Przypomniało mi się, że parę lat temu obiecano 
rychłą budowę kładki nad rzeką Olzą z Olzy do Ko-
pytowa. Umożliwiłoby to mieszkańcom polsko-cze-
skiego pogranicza łatwiejsze korzystanie z atrakcji 
turystycznych po obu stronach rzeki Olzy. 

Now.

1. mała Zofia
2. inaczej zdrada
3. Potocznie o wyższej uczelni 

technicznej
4. Szczenięta młodego przechery
5. Sprzedaje towar za granicę
6. Środek do odkażania skóry
7. nazwisko rodowe legendy polskiego 

filmu i teatru – mieczysławy 
Ćwiklińskiej

8. mąż babuni
9. Potocznie o kolejce wąskotorowej
10. duża świeca wielkanocna
11. wykonują nagrobki, marmurowe 

schodki
12. Rodowita gliwiczanka, zabrzanka...
13. Piękne wygłoszenie wiersza z pamięci
14. Zdobywczyni nagrody w konkursie

15. ... np. seniorów w sejmie
16. Zdolność do szybkiego 

przemieszczania się, operatywność
17. miasto w Polsce z największym 

pomnikiem chrystusa Króla na świecie
18. Plamka z atramentu
19. Urodziwa dziewczyna, pięknotka
20. chodzą w karawanach na pustyni

odgadnięte hasła wpisz do diagramu 
i odczytaj rozwiązanie.

Rozwiązanie krzyżówki wraz ze swoimi 
danymi kontaktowymi należy przesłać na 
adres redakcji w terminie do 15 maja 2014 r.

nagrody książkowe zostaną rozlosowane 
16 maja.

NordiC WAlkiNG 
„marsz czyżowian po zdrowie”. nie siedź bez-
czynnie! weź swoje zdrowie w swoje ręce!

Czyżowickie stowarzyszenia SAL „Perspektywa” 
oraz UKS Sparta serdecznie zapraszają wszystkich 
chętnych do wspólnego uprawiania nordic walking. 
Marsze odbywać się będą systematycznie od 2 kwietnia 
2014 r. w środy o godz. 17.00 (zbiórka na placu gimna-
zjum). W pierwsze czwartki miesiąca o godz. 17.00 od-
bywać się będą zajęcia dla początkujących (zbiórka na 
placu gimnazjum). Trenerem jest Katarzyna Androsz. 
Informacje w gimnazjum w Czyżowicach, tel 32 4513 
333, e-mail: gic@hot.pl  Zadbajmy o nasze zdrowie! Do 

zobaczenia na trasie!
Zarząd SAL  

 „Perspektywa”
wraz 

z Zarządem UKS 
Sparta Czyżowice 

kABAret 
W GorZyCACh

5 kwietnia w gorzyckim WDK odbył się wieczór kaba-
retowy z kabaretem 44-200 na czele, laureatem ubiegłorocz-
nego rybnickiego Małego Ryjka. Niespodzianką dla zgroma-
dzonej publiczności był niezapowiadany przez organizatorów 
gościnny występ innego, młodego kabaretu - Noc. Pełna sala 
była najlepszym potwierdzeniem udanego występu tego wie-
czoru i atrakcyjnie spędzonego czasu wolnego.                P.M.

fot. B. jordan
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MAteMAtyCZNe ASy W WArSZAWie eChA holoCAUStU 
W koNkUrSie...

27 marca w Bibliotece Pedagogicznej w Raciborzu 
odbyło się uroczyste podsumowanie Międzygimnazjal-
nego Konkursu Literackiego poświęconego Holocausto-
wi „Piszę do Ciebie...” oraz rozdanie nagród i dyplomów. 
Konkurs odbywał się w dwu kategoriach: gimnazjalnej 
i ponadgimnazjalnej. Nasi uczniowie (Gimnazjum Gorzy-
ce) zdobyli odpowiednio (niektórzy – ex aequo z innymi 
uczniami): Adam Chrysteczko z klasy 3b – I miejsce, Ka-
mil Grzebak z klasy 3a – II miejsce, Magdalena Kuźmin 
z klasy 3a – III miejsce, zaś Magdalena Warzeszka z klasy 
3a – wyróżnienie. Otrzymali w prezencie bony do EMPI-
K-u i drobne prezenty rzeczowe. Miło brzmiały słowa po-
chwały pań jurorek za wiedzę o holokauście i umiejętności 
pisarskie naszych gimnazjalistów. Uczniów do konkursu 
przygotowywała pani Renata Wzorek. 

R. Wzorek

Artur Langer, mieszkaniec Gorzyc (sołectwo 
Osiny) jak większość mężczyzn pasjonuje się mo-
toryzacją. Jednak zainteresowania Artura poszły 
w kierunku lakiernictwa artystycznego, mało zna-
nego w naszym kraju, a bardzo popularnego w Sta-
nach Zjednoczonych, zwanego Airbrush.

Metoda ta polega na 
umieszczaniu na samocho-
dach, motocyklach, kaskach 
i innych przedmiotach róż-
nych obrazów, napisów, 
kolorowej reklamy na wy-
sokim, artystycznym pozio-
mie. Dzięki specjalistycznym 
narzędziom i urządzeniom 
uzyskuje wszystkie tonacje 
i kolory, światłocienie, efekty 
3D i inne. Wykonuje także re-
nowację wraz z lakierowaniem 
artystycznym starych zabyt-
kowych pojazdów. 

Artur specjalizuje się 
w malowaniu tzw. żywego 
ognia, płomieni oraz czaszek. 
Nieobce są mu i inne indywi-
dualne zamówienia związa-
ne z malowaniem przyrody, 
zwierząt czy pejzaży. Jak sam 
podkreśla, najbardziej niety-
powym zamówieniem było 
wymalowanie trumny, która 
prezentowana była na branżo-
wych targach.

Przystępując do realizacji 
zadania, artysta przedstawia 
projekt, na podstawie które-
go realizuje zlecenie. Efekty 
można podziwiać już po tygo-
dniu.

2 kwietnia w Ośrodku Kul-
tury w Godowie odbył się wieczór 
wspomnień o księdzu profesorze Ber-
nardzie Wodeckim – porywającym 
duchownym, płomiennym polemiście, 
autorze i tłumaczu wielu artykułów 
naukowych i popularnonaukowych, 
a także książek z dziedziny biblis-
tyki i misjologii. Spotkanie połączone 
z prezentacją multimedialną prowadziła 
Władysława Bańczyk – redaktor 
miesięcznika „U Nas”. Spotkanie to było 
efektem współpracy pomiędzy GCKSiT 
w Godowie a WDK Gorzyce. 

A. Szwarc

„NA lUdoWo 
i Z prZytUpeM…”
 Rozpoczęła się realizacja kolejnego projektu Wiejskie-

go Domu Kultury w Gorzycach, którego celem jest sca-
lenie w jedną grupę folklorystyczną osób z największym 
potencjałem artystycznym, mającą reprezentować gminę 
na wszelkiego rodzaju przeglądach i konkursach, a także 
uświetniać lokalne i ponadlokalne imprezy. Gminny ze-
spół folklorystyczny Gorzyczanie to nowy pomysł WDK 
Gorzyce, którego zamysłem jest utworzenie wielopo-
koleniowej grupy artystycznej, popularyzujący tradycje 
śpiewacze i kulturę śląską. Zajęcia odbywać się będą pod 
kierunkiem instruktora WDK Gorzyce Urszuli Wachtar-
czyk, a konsultacji udzielać będzie Marian Chrobok były 
solista i tancerz Zespołu Pieśni i Tańca Śląsk im. Stanisła-
wa Hadyny. Projekt zakończy się uroczystym koncertem 
29 czerwca, w plenerze WDK Gorzyce.

I. Graniczny

ArtUr lANGer MotoArtyStA Z GorZyC

Na co dzień młody artysta związany jest z gór-
nictwem, a jego pasja daje mu ogromną przyjem-
ność. Dla zainteresowanych podajemy kontakt 
z Arturem Langrem : 791 686 101 

W. Langrzyk

28 marca br. uczniowie z Gimnazjum w Gorzycach 
wzięli udział w finale Międzynarodowego Konkursu 
Matematycznego „Pangea” w Warszawie. Konkurs zor-
ganizował Uniwersytet Vistula i Międzynarodowe Szkoły 
Meridian pod patronatem m.in. Ministerstwa Edukacji 
Narodowej. Do pierwszego etapu zgłosiło się 103  264 
uczniów z całej Polski. W styczniu odbył się etap szkol-
ny, w którym zadania rozwiązywało 12 uczniów z naszej 
szkoły. Aby wziąć udział w finale, należało znaleźć się w 
grupie 500 najlepszych matematyków w danej kategorii 

wiekowej. W zmaganiach finałowych szkołę reprezento-
wało czworo uczniów: Sandra Dutkiewicz z klasy drugiej, 
Marek Warzeszka, Marcin Wieczorek, Mateusz Siedla-
czek z klasy pierwszej.  Podczas 90 minut rozwiązywali 30 
zadań testowych o różnym stopniu trudności. Uczestnicy 
konkursu, którzy opuszczali mury auli, zgodnie twierdzili, 
że zadania były trudne. Wyniki konkursu będą opubliko-
wane po 8 kwietnia. Opiekunem finalistów jest pani Ewa 
Malina.

uczestnicy konkursu

„poeZjA jeSt Mi prZydAtNA,
NA SZerSZe Z Nią WypłyWAM Wody”

fot. a. Szwarc

fot. arch. gimn. gorzyce

fot. arch. rodzinne

fot. P.m.

dyrektor gcKSiT w godowie, Tatiana Stopyra, 
przywitała zgromadzonych gości.

z e  s z k o l n e j  ł a w y
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z a p o w i e d z i  k u l t u r a l n e

Centrum informacji i promocji
poniedziałek - czwartek – 1200– 2000

piątek – 800 – 1600

punkt informacji turystycznej GotSir Nautica
poniedziałek – 900–1400   czwartek – 900–1400

wtorek             – 1400–1900   piątek – 1400–1900

Bełsznica
wtorek  1400 - 2000

czwartek   1400 - 2000

sobota  1000 - 1500

odra
poniedziałek  1400 - 2000

środa  1400 - 2000

piątek  1400 - 2000 Uchylsko
wtorek  1400 - 2030

czwartek  1400 - 2030

piątek  1330 - 2030

29.04.2014   ognisko
27.05.2014              dzień matki

turza Śląska
poniedziałek  1430 - 1900

poniedziałek 1600            zaj. taneczne
wtorek  1430 - 1900

wtorek 1600        nauka rysunku
środa  1430 - 1900

czwartek  1430 - 1900

środa  1600        zaj. techniczne
czwartek  1600    zaj. fotograficzne

rogów
wtorek  1500 - 2000

 1700              Rogowianki
środa  1500 - 2000

 1600                     zajęcia świetlicowe 
  "Potwór"
czwartek  1830          Bełszniczanki 
piątek  1400 - 1900

 1400-1800         kółko gitarowe
 2000         próby zespołu  
   "Poddasze z wnn"
sobota  1000             dzieci maryi

Świetlice wiejskie zapraszają

osiny
Kontakt telefoniczny: 32 32 31 575

wtorek (chór melodia)      1830-2030

środa        1300 - 1900

płatne lekcje gry na gitarze 1600 - 1800

czwartek       1200 - 1900

piątek        1200 - 1900

kółko plastyczne                    1600

Gorzyczki
wtorek  1200 - 2000

czwartek  1400 - 2000

piątek  1400 - 2000 

Wdk olZA

Wdk CZyżoWiCe Wdk GorZyCe
k w i e c i e ń :

24.04.2014 r.  1800  Klub Podróżnika. Kuba – prowadzi gerard Lenczyk. 

  Sala kameralna. wstęp wolny.

25.04.2014 r.  1830  czyżowickie Piątki artystyczne „wieczór wspomnień”. 

  Sala kameralna. wstęp wolny.

29.04.2014 r.  1100  Rozstrzygnięcie konkursu plastycznego pt.:

  „Legenda o powstaniu europy”.

30.04.2014 r.  1500  Spotkanie Koła emerytów. Sala widowiskowa wdKc

M a j :

06.05.2014 r.  1600 Spotkanie Rady Sołeckiej czyżowice.

08.05.2014 r.  1000 Konkurs z wiedzy o Ue pn. „ojcowie europy”.  

  Sala widowiskowa wdKc. wstęp wolny.

29.05.2014 r. 1800 Klub Podróżnika.

30.05.2014 r. 1900  czyżowickie Piątki artystyczne.

31.05.2014 r.   festyn pn. „Promocja rodzicielstwa zastępczego”.

  wstęp wolny.

p o n i e d z i a ł e k
1600-1900

1700-1900

1900-2030

orbita – kurs prawa jazdy
Próby grupy śpiewaczej czyżowianki
Kurs języka chińskiego

w t o r e k
1300-1700

1900-2000

1900-2100

Lekcje gry na pianinie 
aerobik
Próby chóru moniuszko

ś r o d a

1400-1800

1600-1900

1700-1900

1900–2000

Pracownia Plastyczna „mozaika” – zajęcia 
przygotowawcze do szkół artystycznych
orbita – kurs prawa jazdy
Próby Zespołu 3/5
aerobic 50+

c z w a r t e k

1300-1700

1400-1800

1800-1930

1800-2000

1900-2000

Lekcje gry na pianinie
nauka gry na gitarze
Kurs języka niemieckiego
Klub Podróżnika (ostatni czwartek miesiąca)
aerobik

p i ą t e k

1400-1800

2000-2200

1830

Pracownia Plastyczna „moZaiKa”
Próby orkiestry gminy gorzyce
Last friday – czyżowickie Piątki artystyczne 
(ostatni piątek miesiąca)

s o b o t a

900–1030

900–1300

1030-1200

1100–1300

1100–1300

Próby zespołu Kaprys
Klub alternatywnego Szkraba
Próby zespołu dolce canto
Zbiórka harcerzy
Zbiórka zuchów 

k w i e c i e ń :

25.04.2014 r. 1600 Zajęcia techniczne dla dzieci i młodzieży.

M a j :

08.05.2014 r.  1800 wystawa fotografii otworkowej – Thomas Topler.

14.05.2014 r.  1500 Turniej tenisa stołowego dla dzieci i młodzieży. 

p o n i e d z i a ł e k
1500

1600

1800

Zajęcia dla maluszków  eKo maLUSZKi
Próby chóru Słowik nad olzą
Szofer

w t o r e k
1200

1500

1500

Próby zespołu olzanki
Zajęcia plastyczne dla dzieci od 7 lat
Próba zespołu gama

ś r o d a
1600 

1800

majsterkowicz (zajęcia dla dzieci i młodzieży)
Szkoła rodzenia

c z w a r t e k
1600

1700

Lekcje gry na gitarze
Klub tenisa stołowego i piłkarzyków

p i ą t e k
1500

1600

1800

Próby grupy taneczno-teatralnej number Seven
majsterkowicz (zajęcia dla dzieci i młodzieży)
Tiffany na koniec tygodnia (pow. 15 lat)

k w i e c i e ń :

23.04.2014 r. 1600 Zebranie członków stowarzyszenia „Senior".

M a j :

01.05.2014 r. 1800 „artyści gminy gorzyce – janowi Pawłowi ii” 

  – gminny koncert w kościele

  pw. św. anioła Stróża w gorzycach.

05.05.2014 r. 1400 Posiedzenie Komisji Rady gminy.

08.05.2014 r. 1400 Sesja Rady gminy.

17.05.2014 r.  wyjazd do gospodarstwa ogrodniczego KaPiaS, koszt 45 zł.

21.05.2014 r.  60 lat Kgw Turza Śląska 

  (dom Sportu i Rekreacji w Turzy Śląskiej).

w t o r e k

1700-2000

1800-2000

1800-2000

Szkoła gitary – zajęcia indywidualne, płatne
Próby zespołu wokalno-instrumantalnego 
Kapsander
Próby grupy śpiewaczej gorzyczanki

ś r o d a
1600-1700

1830-2000

Próby zespołu wokalnego małolaty
Próby grupy wokalno-instrumentalnej 
Vocalsi

p i ą t e k 1800-2000 Próby zespołu wokalno-instrumantalnego 
Śpiewająca Rodzinka (co dwa tygodnie)

s o b o t a
1000-1200

1000-1200

Próby zespołu wokalnego Kameleon
Próby kameralnego zespołu 
instrumentalnego 

harmonogram zajęć warsztatowych realizowany w ramach projektu: 

„Na ludowo i z przytupem”
integracja środowisk artystycznych morawskich wrót - warsztaty i zakup strojów ludowych

22.04.2014 r. 1730 wdK gorzyce
29.04.2014 r. 1730 Świetlica wiejska w osinach
06.05.2014 r. 1730 wdK gorzyce
20.05.2014 r. 1730 Świetlica wiejska w osinach
27.05.2014 r. 1730 wdK gorzyce

ogłoszenie
Śląski ośrodek doradztwa Rolniczego,  

Powiatowy zespół w wodzisławiu Śląskim,
Zaprasza na konsultacje i pomoc w zakresie wypełnienia wniosków 

o płatności obszarowe.
Konsultacje odbywać się będą w każdy  wtorek i czwartek 

w remizie  oSP  Bełsznica od 18 marca do 15 maja 2014 roku.
w marcu od 8.00 do 13.00, od 1 kwietnia do 15 maja od 8.00. do 15.00

informujemy, że dnia 2.05.2014 r.

Wiejski dom kultury w Gorzycach będzie nieczynny.
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„Nie umiera ten, kto pozostaje w sercach bliskich …”
Serdeczne podziękowania za wyrazy współczucia, 

modlitwy, złożone kwiaty
oraz udział w pogrzebie kochanego męża, ojca i dziadka 

ś.p. Waltra Kuczy
proboszczowi parafii pw. Anioła Stróża w Gorzycach za odprawioną 

mszę św. oraz wójtowi gminy, pracownikom urzędu, krewnym, znajomym, 
sąsiadom, wszystkim delegacjom z terenu gminy Gorzyce  

składa pogrążona w smutku 
Żona, Córka  z Rodziną

jubileusz jadwigi Szymiczek

Pani Jadwiga Szymiczek obchodziła 90 urodziny. Urodziła się w Raciborzu, 
wychowywała ją ciocia w Rogowie. Jubilatka wyszła za mąż w 1948 roku. Mał-
żeństwo Szymiczków potrzebowało pieniędzy na budowę domu, dlatego mąż Ro-
bert pracował na żwirowni, a pani Jadwiga przy robotach drogowych, w piekarni 
i u gospodarzy. W 1993 została wdową. Dochowała się czworga dzieci, siedmior-
ga wnuków, czworga prawnuków. Obecnie mieszka wraz z synem i synową, która 
się nią opiekuje. Jubilatka jak na swój sędziwy wiek ma bardzo dobrą pamięć, 
chociaż jest schorowana, to czuje się dobrze i jest pogodną i miłą osobą. Z okazji 
urodzin jubilatkę odwiedzili przedstawiciele gminy: wójt Piotr Oślizło, przewod-
niczący rady gminy Krzysztof Małek  i Jadwiga Siedlaczek kierownik USC.

J. Siedlaczek

doStojNi jUBilACi

Serdeczne podziękowania wszystkim,  
którzy okazali współczucie  

i uczestniczyli w ceremonii pogrzebowej
ś.p. Huberta Krakowczyka

ks. proboszczowi Stefanowi Steblowi, lekarzowi Jerzemu Dudkowi, pocz-
tom sztandarowym, delegacjom z PZHGP, krewnym, sąsiadom, znajomym

składają dzieci z rodzinami

k ą c i k  ż y c z e ń

Z okazji urodzin pragniemy złożyć jak najserdeczniejsze gratulacje 
i życzenia zdrowia, spokoju, wszelkiej pomyślności na dalsze lata życia, 

a przede wszystkim szacunku, życzliwości i miłości ze strony bliskich osób.
Kierujemy je do jubilatów, kończących 90 lat i więcej …

Eugeniusz Górecki, Anna Dominiak, Alojzja Olszar, Katarzyna Otawa, 
Stanisława Tarach, Julian Bojanowski z Gorzyc;

Dorota Balcar, Józef Bek z Turzy Śląskiej; Zofia Czerwińska z Rogowa,
Jan Wawrzyczny z Czyżowic, Gertruda Beda z Odry

Wójt Gminy Gorzyce
Piotr Oślizło

Przewodniczący 
Rady Gminy Gorzyce

Krzysztof Małek

życzenia urodzinowe

kWietNioWe pleCiUGi

Zaskoczenie
Żeby nie dać się zaskoczyć,

zaskoczeniu nie wchodź w oczy.

Brak
Nie zażegna kryzysu

brak kompromisu.

Jasność
Gdy nie ma jasności,

rządzą ciemności.
 

Strata
Wtedy nie dojdzie do straty,

kiedyś w nic bogaty.

Karuzela Stanowisk
Gdy w korytach nie ma „siana”

następuje koryt zmiana.

Zabezpieczenie
Kiedy brak asekuracji,

to położnik bywa w akcji.

Nie Jedyny
Lepiej pozbyć się dziewczyny,
gdyś jest dla niej nie jedyny.

PS. Tu dziewczynom także radzę,
mieć powyższe na uwadze.

Zatrudnienie
Najlepiej znajdować się w takiej 

grupie,
która nie jest w rejestrach w PUP-ie.

Łacina Niekuchenna
Vis attractiva

Najsilniej przyciągająca:
powabna i nęcąca.

rubryka satyryka 
Czesław Czaika

Z okazji urodzin
Krzysztofowi Małkowi

najlepsze życzenia – zdrowia, szczęścia,
oraz wszelkiej pomyślności w życiu prywatnym i zawodowym,

aby postanowienia i plany zostały z powodzeniem zrealizowane
składają

dyrektor i pracownicy WDK w Gorzycach

Z okazji urodzin
Zbigniewowi Fonfarze

życzymy zdrowia, uśmiechu na twarzy 
oraz radości na co dzień – byś zawsze miał przed oczami radosne chwile życia.

Koleżanki i koledzy z WDK Gorzyce 

23 marca 2014 w sali gimnastycznej w Gorzycach, odbyła się XV edycja tur-
nieju tenisa stołowego o Puchar Wójta Gminy Gorzyce. Przedstawiamy zwy-
cięzców turnieju w poszczególnych kategoriach.
Kategoria do 15 lat: 1. Krzysztof Marciniec / Wodzisław, 2. Roksana Potempa 
/ Jastrzębie, 3. Kamil Chomiak / Gorzyce, 4. Weronika Tomczak / Jastrzębie
Kategoria 15-45 lat: 1. Piotr Sasyków / Gliwice, 2. Grzegorz Marciniec / Wo-
dzisław, 3. Witold Buczyński/ Racibórz, 4. Artur Sołtys/ Leszczyny
Kategoria powyżej 45 lat: 1. Jacek Balawajder / Pszów, 2. Andrzej Matczak / 
Radlin, 3. Kazimierz Rybak / Rybnik, 4. Sławomir Marzec / Wodzisław
Kategoria OPEN: 1. Artur Szołtysek / Żory, 2. Kazimierz Rybak / Rybnik, 3. 
Piotr Sasyków / Gliwice, 4. Jacek Balawajder / Pszów
Kategoria kobiet: 1. Katarzyna Jakubik / Ruda Śl., 2. Roksana Potempa / Ja-
strzębie, 3. Weronika Tomczak / Jastrzębie, 4. Kinga Szewczyk / Olza

Puchary i dyplomy dla zwycięzców ufundowane zostały przez Urząd Gminy 
Gorzyce, zaś zawody poprowadził Jan Suchy z Bełsznicy. 

M. Suchy

XV tUrNiej teNiSA 
StołoWeGo jUż ZA NAMi…

Pawłowi Moszczyńskiemu
z okazji urodzin: 

Zawsze uśmiechu na twarzy i wszystkiego co Ci się zamarzy, codziennej radości 
i nieustającej wytrwałości. Pogody ducha i niech wiatr w oczy Ci nie dmucha! 

Wszelkiej szczęśliwości i wielorakiej pomyślności 
życzą

koleżanki i koledzy z WDK Gorzyce 
oraz zespół redakcyjny „U Nas”  

fot. m. Suchy
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strefa kibica
Bogusław 

jordan

s t r e f a  k i b i c a

Sytuacja podbramkowa  
w lkS Czarni Gorzyce

W niedzielę 30 marca odbyło się zebranie sprawoz-
dawcze LKS Czarni Gorzyce. Zebranie otworzył prezes 
klubu Marian Szulik. Na przewodniczącego zebrania 
prezes klubu zaproponował Kazimierza Grzywacza, pro-
pozycja została przyjęta przez uczestników zebrania.

Przewodniczący zebrania przedstawił przyjęty pro-
gram zebrania i jednocześnie poinformował o rezygnacji 
z funkcji członka zarządu klubu Tomasza Lamczyka. Fakt 
rezygnacji jednego członka z pięcioosobowego zarządu 
klubu (pięć osób to minimum statutowe) spowodował 
potrzebę wyboru uzupełniającego do zarządu. I w tym 
momencie okazało się, że w klubie o takich długich i bo-
gatych tradycjach trudno znaleźć chociażby jedną osobę 
chętną do społecznej pracy. Przypomnieć należy, że trady-
cyjnie drużynę Czarnych tworzy młodzież piłkarska z Go-
rzyc, Gorzyczek, Uchylska i Koloni Fryderyk. Na członka 
zarządu zgodził się kandydować Krzysztof Kremzel. Kan-
dydatura została przegłosowana. Brak ochoty do pracy 
w klubie bulwersuje prezesa Szulika, co jest zrozumiałe 
u progu rozgrywek. Prezes Czarnych musiał zadać sobie 
pytanie – jak to możliwe, aby w klubie, gdzie trenuje setka 
młodych sportowców, nie znalazło się paru chętnych ro-
dziców którzy by chcieli mieć pośredni wpływ na rozwój 
swojego chłopaka. Problem ten wywołał wiele gorących 
wypowiedzi... Sprawozdanie z działalności klubu w okre-
sie od lipca 2013 roku do chwili obecnej przedstawił prezes 
Szulik. Wynika z niego że w tym czasie udało się nowemu 
zarządowi wyprostować wiele spraw organizacyjnych do-
tyczących przede wszystkim spraw ksiegowo-finansowych 
klubu. Doszło także do porozumienia z nowym dyrekto-
rem Gimnazjum w Gorzycach, które jest właścicielem sali 
gimnastycznej na obiekcie Czarnych. O pracy z młodzieżą 
piłkarską mówił trener Michał Góralczyk,  chwaląc wiel-
kie zaangażowanie młodzieży do pracy treningowej (...).

„Podbramkowa” sytuacja organizacyjna w klubie spo-
wodowała, decyzję prezesa o zwołaniu w dniu 26 kwiet-
nia 2014 walnego zebrania wyborczego członków klubu 
Czarni Gorzyce. Miejmy nadzieję że w środowisku Czar-
nych, którzy w tym roku obchodzić będą jubileusz ist-
nienia, nastąpi przebudzenie.

A. Nowak

Nowy zarząd 
przyszłości 

rogów

W niedzielę 23 marca 2014 r. odbyło się zebranie 
sprawozdawczo-wyborcze, na którym członkowie klubu 
wybrali nowy zarząd. Na czele Klubu Sportowego Przy-
szłość Rogów stanął Alojzy Huwer, a w skład  zarządu 
weszli: Alojzy Huwer – prezes, Paweł Mrozek – wice-
prezes do spraw organizacyjnych, Bronisław Mrozek – 
wiceprezes, skarbnik Krzysztof Błędowski – sekretarz, 
Michał Pawełek – członek zarządu ds. gospodarczych, 
Przemysław Rosiński – członek zarządu ds. gospodar-
czych, Łukasz Smołka – członek zarządu ds. sportu, Da-
riusz Rymer - członek zarządu. 

Zwycięstwo Naprzodu 
w turnieju trampkarzy 

Zwycięstwem drużyny Naprzód Czyżowice zakończył 
się Turniej trampkarzy rocznika 2003 i młodsi rozegrany 
na orliku w Gorzycach w ostatnią niedzielę marca 2014 r. 
W finałowym spotkaniu zawodnicy Naprzodu pokonali 
II zespół MOSiR-u Wodzisław 2:0. Trzecie miejsce zajęła 
drużyna  RKP ROW Rybnik, która pokonała w małym fi-
nale MOSiR Wodzisław.

Nalepszym strzelcem okazał się Franciszek Liszka (ROW 
Rybnik), najlepszym bramkarzem został Kamil Kremski 
(MOSiR Wodzisław), a najlepszym zawodnikiem turnieju zo-
stał Kewin Pałasz z Naprzodu Czyżowice.

Falstart  
na początek rundy rewanżowej

Falstart zaliczyła drużyna seniorów Olszynki Olza 
w pierwszym meczu rundy wiosennej, ulegając na własnym 
terenie Kokoszycom 3:4 (2:4). Strzelcami bramek dla Olszyn-
ki byli Adrian Pioch (2) i Marek Mnich.

Skład Olszynki: M. Musioł – S. Wojtczak (C), L. Matlan-
ga, M. Wacławczyk, K. Futerski – S. Kluczka, D. Wacław-
czyk, P. Szuścik, O. Kłosek – A. Pioch, M. Mnich. Ławka re-
zerwowych: D. Kwiatoń, W. Ligus, S. Długi, A. Nielaba, M. 
Ryszka, P. Sztangierski, D. Zagórski, A. Szymiczek.

Wyniki meczów pozostałych drużyn z naszej gminy gra-
jących w C-Klasie:

NAPRZÓD II CZYŻOWICE – KS PIETRASZYN 2:4
ODRA NIEBOCZOWY – ROZWÓJ BEŁSZNICA  8:0

liga okręgowa – turza lepsza 
w derbach od Czyżowic

KS UNIA TURZA – NAPRZÓD CZYŻOWICE 2:1(0:1)
Bramki w spotkaniu zdobyli: dwie Paweł Kulczyk dla 

UNII i Mateusz Szuścik dla Naprzodu
LKS UNIA TURZA: Beniamin Jastrzębowski – Daniel 

Gojny, Gabriel Szkatuła, Jan Krupiński, Adam Ucher – Da-
wid Skrzyszowski (kpt.) (90+2` Rafał Ganita), Marek Pawlus 
(46` Dominik Zganiacz), Przemysław Pawliczek (80` Piotr Si-
tek), Bartłomiej Sikorski, Daniel Burzyński – Paweł Kulczyk. 
Trener: Jan Adamczyk. Pozostali rezerwowi: Marcin Musioł.

LKS NAPRZÓD CZYŻOWICE: Radosław Sosna 
– Artur Sosna (74` Adrian Matera), Rafał Ciuberek, Ar-
tur Cichy, Marek Raszczok – Sebastian Buko, Tomasz 
Palasz (kpt.), Mateusz Buko (46` Sebastian Grycman), 
Mateusz Szuścik, Zbigniew Adamczyk (54` Tomasz 
Grycman) – Rafał Mandera. Trener: Antoni Jeleń. Po-
zostali rezerwowi: Sebastian Sosna, Krzysztof Stelma-
szek, Dawid Czajka.

Żółte kartki: Marek Pawlus, Gabriel Szkatuła, Paweł 
Kulczyk – Mateusz Buko, Artur Cichy, Tomasz Grycman, 
Rafał Ciuberek. Widzów – 350.

osiem bramek rogowa  
w B klasie!!!

Świetną skutecznością popisała się  drużyna Przy-
szłości Rogów występująca w B klasie. W meczu 
z Samborowicami podopieczni trenera Sosny rozbili 
gospodarzy 8:1.  Bramki dla Przyszłości strzelili: Ry-
mer – 3, Kołek – 2, Pietrasz, Zganiacz oraz Glenc. 

Na dobry początek

Drużyna Czarnych w dobrym stylu zainauguro-
wała rundę wiosenną. W chłodne, sobotnie popo-
łudnie piłkarze Tomasza Gajewskiego odprawili 
z bagażem trzech bramek ostatnią drużynę ligi, 
Naprzód 37 Krzyżkowice. W Czarnych drużynie 
zadebiutował w spotkaniu ligowym 16-letni obrońca 
Dawid Siedlaczek, zaliczył bardzo dobry występ 
na środku obrony u boku Witolda Lamczyka. Do-
bry wystep zaliczył także debiutujący w drużynie 
Czarnych Jacek Bażan, który zdobył bramkę na dwa 
do zera.

LKS NAPRZÓD 37 KRZYŻKOWICE  
LKS CZARNI GORZYCE 0:3 (0:1)

0:1 Patryk Panic 10', 0:2 Jacek Bażan 61', 0:3 
Adam Zielonka 86', Żółta kartka: Jacek Bażan

Skład: Radosław Nawrat – Daniel Durka, 
Dawid Siedlaczek, Witold Lamczyk (c), Sławomir 
Bugla (Karol Jurzyca 80') – Jacek Bażan, Ale-
ksander Goralczyk (Krzysztof Warło 60'), Grzegorz 
Łukasiak, Szymon Nikel, Rafał Jęczmionka (Adam 
Zielonka 73') – Patryk Panic. Ponadto: Tomasz Pa-
loc. Trener: Tomasz Gajewski

Unia  
– trzy zwycięstwa z rzędu!

W rozegranym (5 kwietnia 2014) meczu Unia 
Turza pokonała na własnym boisku Naprzód 
Syrynia 2:0 (0:0). Przez całe spotkanie toczyła 
się wyrównana walka o uzyskanie przewagi nad 
przeciwnikiem, ale nie udało się tego osiągnąć 
żadnej z drużyn. O wyniku zadecydowały niuanse, 
a właściwie dwie przepięknej urody bramki zdo-
byte strzałami z dystansu przez Bartłomieja Sikor-
skiego i Pawła Kulczyka. Może mecz nie dostarczył 
kibicom zbyt wielu wrażeń, ale dla tych bramek 
warto było wybrać się na stadion w Turzy. Poprz-
ednie spotkania także kończyły się wygranymi 
turzan w pierwszej kolejce tej wiosny pokonali 
Czyżowice 2:1. W drugim meczu tego roku pokon-
ali na wyjeździe Polonię Marklowice 4:0. Bramki 
w tym meczu zdobyli Paweł Kulczyk, Dominik Zga-
niacz, Daniel Burzyński, Adam Ucher. Unia Turza 
plasuje się w tabeli ligi okręgowej na drugim miej-
scu z bardzo realnymi szansami awansu do czwartej 
ligi. Jeśli podopieczni trenera Jana Adamczyka będą 
dalej w takiej formie, to awans jest na wyciągnięcie 
ręki, czego im serdecznie życzymy.

LKS UNIA TURZA - LKS NAPRZÓD 32 SY-
RYNIA 2:0 (0:0); 1:0 Bartłomiej Sikorski 52 min. 
2:0  Paweł Kulczyk 87 min.

B. Jordan

Zakład Pogrzebowy Hades, firma, która przez 
wiele lat obsługiwała mieszkańców Rogowa, Go-
rzyc i Gorzyczek informuje, że nie ma nic wspólnego 
z usługami Pana Stanisława Siory (Raciborska 12, 
Rogów Parkowa 11), który upodobnił reklamy i ba-
nery do naszych, a od 14.03.2014 nazwał swój zakład 
usługi pogrzebowe Hades, wprowadzając świadomie 
mieszkańców w błąd.

Prosimy więc zwrócić szczególną uwagę na to, że 
nasz zakład posiada własne logo dla nas zaprojekto-

wane – krzyż i wokół palmę oraz 
napis Hades Zakład Pogrzebo-
wy. Swoją główną siedzibą mamy 
w Gołkowicach ul. 1 Maja 20 
oraz w Gorzycach na granicy 
z Gorzyczkami, ul. Raciborska 1 (drewniany do-
mek).

Informacje i nr tel. również na stronie interneto-
wej www.hadesgolkowice.pl.

Z poważaniem – Beata Wiatrek, Zakład Pogrzebowy Hades

ogłoszenie płatne

fot. a. nowak
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Niedziela Palmowa

W Niedzielę Palmową święci się palmy. Na Śląsku pal-
my są okazałe, zrobione z naturalnych żywych gałązek. Na 
terenie Zabełkowa palmy robi się z gałązek wierzby z bazia-
mi –„kociankami”, między które zatyka się gałązki oliwne. 
Wierzba jest symbolem życia, także zmartwychwstania 
i nieśmiertelności. Trzon palmy okręca się kolorową wierzbą 
lub wstążką. Kolory wierzby nie są przypadkowe: żółta ozna-
cza wiarę, zielona – nadzieję, czerwona –miłość. Wiązanie 
w trzech miejscach ma symbolizować trzy upadki Pana Jezu-
sa na drodze krzyżowej. W wielu miejscowościach na Śląsku 
palma jest zrobiona z siedmiu rozkwitłych gałązek, symboli-
zujących siedem mieczów boleści Matki Boskiej. Dużo wcze-
śniej zbierało się gałązki i wkładało do wody, aby rozkwitły. 
Wśród gałązek palmy powinny się znaleźć: leszczyna – „ly-
ska”, kalina – „kruszyna”, kłokoczka – „kokocz”, porzeczka, 
bazie – „kocianki”, czereśnia, balsam – gatunek topoli, trzci-
na, agrest. Każda gałązka ma swoją wymowę, przeznaczenie, 
np. drewno z kokoczu – kłokoczki służyło do wyrobu krzy-
żyków, a z nasion nizano paciorki różańca; kalina rosnąca 
nad wodą przypomina pobyt Pana Jezusa nad Jeziorem Gali-
lejskim i rzeką Jordan; rozkwitłe gałązki czereśni, wiśni, bazie 
nawiązują do triumfalnego wjazdu Pana Jezusa do Jerozoli-
my; kolce agrestu symbolizują cierniową koronę; leszczyna 
ma chronić od piorunów; trzcina obrazuje bicie Pana Jezusa 
trzciną po głowie, a skrępowanie gałązek palmy przywołuje 
scenę spętania Chrystusa powrozami w Ogrodzie Oliwnym.

Tylko we wsi Odra zachował się zwyczaj wypędzania 
zdradliwego Judasza przez spalenie, powieszenie lub uto-
pienie kukły. Ma to miejsce w Wielką Środę lub w Wielki 
Czwartek.

Wielki Czwartek

W Wielki Czwartek, na pamiątkę cierpień Chrystusa, wy-
chodzono do ogrodu, by się pomodlić. Od Wielkiego Czwartku 
do wieczoru Wielkiej Soboty milkną dzwony kościelne, a używa 
się kołatek -„klekotek”. W Zabełkowie był zwyczaj, że chłopcy 
całą grupą w południe chodzili trzy razy dookoła kościoła i kle-
kotali. W Krzyżanowicach chodzono z klekotkami od domu do 
domu. Obyczaj chodzenia z klekotkami lub hałaśliwymi traga-
czykami najbardziej popularny jest w gminie Krzanowice i ma 
bardzo bogatą oprawę. Tam chłopcy w wieku od 12 do 15 lat 
tworzą całe grupy kłapaczy, tragaczyków, którzy od Wielkiego 
Czwartku do Wielkiej Soboty kilka razy, według ustalonego 
ceremoniału, wyruszają na objazd swoich dzielnic. Dokładnie 
o tym obyczaju pisze dr K. Lach w książce Wierzenia, zwyczaje… 

Wielki Piątek

Wczesnym rankiem w Wielki Piątek, bez względu na pogo-
dę, należało się udać nad potok lub strumyk, by tam umyć się 
w lodowatej wodzie i pomodlić się na pamiątkę mąk Chrystusa 
włóczonego nocą przez rzekę Cedron. Ten akt zadośćuczynie-
nia matki tłumaczyły dzieciom: „Pon Boczek tela ciyrpioł, a ty ni 
możesz lecieć do krzipopy sie umyć”. Nie wolno w tym dniu ko-
pać w ziemi, należy mało jeść, a dużo się modlić. Współcześnie 
zaniechano mycia się w rzeczkach ze względu na zanieczyszcze-
nie wód, a także lenistwa. Post nadal obowiązuje. 

Wielka Sobota 

W ciągu całego dnia w Wielką Sobotę adoruje się krzyż. 
Małym dzieciom za ucałowanie krzyża daje się coś w upo-
minku (słodycze) „od Ponboczka”. Czuwa się i modli przy 

Bożym Grobie. Dawniej i obecnie w niektórych miejscowo-
ściach strażacy zaciągają wartę przy Bożym Grobie. Około 
południa święci się pokarmy: jajka, wędzonkę, baranki, 
zające z ciasta, sól. Jajko jest symbolem życia, płodności, 
a zając wg Księgi Przysłów to pochwała rozumności. W Po-
łomi w powiecie wodzisławskim na „święconkę” piecze się 
„święcelniki”. Jest to specjalne ciasto z zapiekaną szynką czy 
kiełbasą. Wieczór Wielkiej Soboty to wigilia Zmartwych-
wstania. Święci się wodę i ogień, w którym opala się trzon 
palmy przeznaczony na krzyżyki.

 
Wielkanoc

W poranek wielkanocny uczestniczy się we mszy św., 
zwanej rezurekcją. Podczas procesji rezurekcyjnej niesie się 
paschał. Jest to świeca wielkanocna przypominająca słup 
ognia, który prowadził naród wybrany przez pustynię, a pięć 
woskowych ziaren symbolizuje pięć ran Chrystusa. Na śnia-
danie wielkanocne je się potrawy poświęcone w Wielką So-
botę, niektórzy spożywają też kiszony żurek. Potem dzieci 
szukają „zajączka”- podarunków, które są ukryte w różnych 
miejscach w ogródku. Jako, że pierwszy dzień świąt spędza 
się w domu, gospodarz ma czas na obchód swojego pola, 
„posadzenie krzyżyków” i pokropienie święconą wodą.

Poniedziałek Wielkanocny to tradycyjny śmigus - dyn-
gus. Chłopcy od samego rana odwiedzają domy dziewcząt 
i polewają wodą. Dawniej wyprowadzano dziewczęta na 
podwórko i obficie lano wiadrami, dziś symbolicznie kropi 
się panny perfumami. Za śmigus dawano „kroszonki”- jajka 
malowane, jajka świeże, małym chłopcom słodycze, a doro-
słych mężczyzn częstowano wódką. Dawnej jajka barwiono 
w naturalnych barwnikach, które uzyskiwano z wywarów: 
zieleń – z młodego żyta, trawy, jemioły; żółty - z suszonych 
jaskrów, kory młodej jabłoni; czarny - z szyszek olchy; brąz 
- z kory dębowej, orzechów włoskich; fiolet - z kwiatów mal-
wy, maku polnego; różowy - z buraczków; odcienie brązu, 
pomarańczowy - z cebuli. Śmiergustnicy otrzymywali różne 
kolory kroszonek: czerwone - wy-
brany, kochany, żółte - niechciany, 
czarne - zacni, starsi. W Poniedzia-
łek Wielkanocny na śniadanie ro-
biono jajecznicę z dużej ilości jajek. 
Jak wspomina J. Bindacz w książce 
Krzyżanowice…., tylko w wiosce 
Krzyżanowice w nocy z niedzieli 
na poniedziałek tak zwani „kompa-
cze” chodzą od domu do domu po 
„śmiergusie” i wołają: „dejcie nom 
tego ospałego, chcymy go otrzyźwić”, 
później zbierają jajka z misek wcze-
śniej wystawionych przez gospo-
dynie. Jajka sprzedają, a pieniądze 
przeznaczają na potrzeby kościoła.

W kilku wioskach powiatu ra-
ciborskiego: w Bieńkowicach, Su-
dole, Pietrowicach Wielkich, Za-
wadzie Książęcej w Poniedziałek 
Wielkanocny odbywają się procesje 
konne – „Osterreiten”, w których bie-
rze udział wielu jeźdźców. Na czele 
jeździec trzyma krzyż, obok wiozą 
figurę Zmartwychwstałego i świe-
cę paschalną. Dostojni goście jadą 
w bryczkach. Objeżdżając pola, śpie-
wają litanię do Wszystkich Świętych 
i zatrzymują się przy krzyżach na mo-

WIELKI TYDZIEŃ NA ZIEMI RACIBORSKIEJ  

NA STAREJ FOTOGRAFII (4/2014)
Kokoszyce 1930 rok, uroczystość Pierwszej Komunii Św. Gertru-

dy Gawliny, urodzonej w 1919 r. w Kokoszycach.
Na zdjęciu pierwszy z prawej siedzi Stefan Gawlina, wujek ks. bp. 

Józefa Feliksa Gawliny. Za Gertrudą stoją rodzice – Paweł i Otylia 
Gawlinowie, druga z prawej obok dziadka Stefana stoi Maria Gaw-
lina (po mężu Kaczyniok). Własność Krystyny Dawid z Czyżowic, 
prawnuczki Stefana Gawliny. Gertruda Sosna zd. Gawlina mieszka 
w gorzyckim Domu Pomocy Społecznej.    

Now.

dlitwę. Potem są wyścigi konne i popisy jeźdźców. Dawniej po 
procesji zwycięzca wyścigów stawiał w karczmie beczkę piwa.

Szeroko o tym obrzędzie wiosennym donosi prasa: „…
ten interesujący zwyczaj wielkanocny jest nie tylko przedmiotem 
badań folklorystów, ale również żywotny wśród lokalnej spo-
łeczności” („Nowiny Raciborskie”, 07 maja 2003 r.).

„Nawet brzydka pogoda nie mogła przeszkodzić wspa-
niałej, kultywowanej od dawna wielkanocnej tradycji ob-
jazdu pól… Z modlitwą i śpiewem na ustach, objeżdżając 
konno pola, przystając przy polnych krzyżach, procesja 
zatrzymała się przed kaplicą św. Urbana, aby pomodlić się 
o urodzaj i ochronę przed klęskami. Tradycja nakazuje, by 
procesję zakończyć wspólnym wyścigiem jeźdźców konnych” 
(„Gminne Wieści”, R. 2005 nr 4).

Procesje konne o światowej sławie. Procesje te już daw-
no zyskały światową sławę i stały się przedmiotem ba-
dań folklorystów. Zainteresowały się również nimi pol-
skie i niemieckie stacje telewizyjne oraz ogólnopolskie 
redakcje prasowe, które od lat relacjonują ich przebieg…  
w obrzędzie można wyróżnić pięć etapów: wymarsz, uroczyste 
nabożeństwo, objazd granic pól, wyścigi konne i powrót do ko-
ścioła („Nowiny Raciborskie” z 10 kwietnia 2002 r.).

 Pielęgnowanie tradycji wielkanocnej procesji konnej, za-
chowując funkcję ludyczną, ale też religijną, wspólnotową, 
zaspakajają potrzeby kulturalne, kształtują potrzeby religij-
ne, świeckie, poznawcze, wychowawcze - stwierdza dr K. Lach 
(„Wierzenia, zwyczaje…”).

Agnieszka Drobna

O autorze: Agnieszka Drobna – emerytowana na-
uczycielka szkoły w Zabełkowie, regionalistka (za-
interesowania: zwyczaje regionalne, gwara śląska, 
historia miejscowości). Urodziła się w 1945 r. w Ja-
strzębiu Górnym. Ukończyła Studium Nauczycielskie 
w Raciborzu na kierunku filologia polska. Jest autor-
ką wielu artykułów w prasie regionalnej i lokalnej, 
współautorką publikacji „Historia sportu w Zabełko-
wie” i „Zabełków od pradziejów do współczesności”. 
Uczestniczy w konkursach literackich i gwarowych, 
m.in. w „Po naszymu czyli po śląsku”.
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PRZYRODNICZY FLESZ (11)
Raniuszek (Aegithalos caudatus). Raniuszki to ptaszki, które miałem okazję 

często spotkać w naszym regionie. Pech zawsze chciał, że zazwyczaj nie mia-
łem z sobą aparatu lub też warunki nie pozwalały na wykonanie zadowalające-
go zdjęcia. W końcu się poszczęściło. Raniuszki to gatunek dużo mniejszy od 
wróbla, są pod wieloma względami niezwykłe i różnią się od innych krajowych 
ptaków. Najbardziej charakterystyczne są dwie cechy: niezwykle długi ogon 
i budowanie bardzo solidnych kulistych gniazd. Moje ulubione cechy tego ga-
tunku to: sympatyczny wygląd, a poza okresem lęgowym są mniej płochliwe 
od wróbli. Potrafią podlecieć do człowieka na mniej niż pół metra, jakby w ogó-
le nie przejmowały się naszą obecnością. Raniuszki zamieszkują różnego typu 
lasy liściaste i mieszane, także młodniki i skraje lasów.             Adam Fichna

GALERIA JEDNEGO ZABYTKu (10)
Bluszczów, Olszynka – W okresie międzywojennym Związek 
Powstańców Śląskich utworzył w Bluszczowie niewielki park, zwany 
przez miejscowych Olszynką. Park „Olszynka” zajmuje około 1,1 ha, 
porastają go: olsza czarna (26 %), leszczyna pospolita, klon zwyczajny, 
jarząb pospolity, jesion wyniosły, dąb szypułkowy, brzoza brodawkowata 
– łącznie 15 gatunków drzew i krzewów. Niektóre okazy, np. kilka 
dębów szypułkowych, posiadają rozmiary pomnikowe. Malownicze 
ukształtowanie terenu tej części Bluszczowa w formie wąwozów i skarpy 
jest w dużej mierze dziełem człowieka i prowadzonej tu eksploatacji. 
W sercu Olszynki zbudowano w 1928 r. pomnik, który upamiętniał 
powstańczą ofensywę. 
Powstańcy ruszyli do boju z 
tego miejsca w 1921 r. Niewielki 
pomnik składał się z cokołu, 
kuli i spoczywającego na niej 
orła. Na cokole umieszczono 
napis: „Nie rzucim ziemi skąd 
nasz ród Bóg Honor Ojczyzna”. 
W czasie wojny ćwiczyli tu 
członkowie hitlerowskiej SA. Po 
wojnie pomnik odbudowano i 
urządzono tu Park Weteranów 
Powstań Śląskich. Odbywały się 
tu koncerty, festyny, dożynki, 
zloty zuchów i harcerzy oraz 
biwaki. Wystąpił m.in. zespół 
Meteor z czeskiego Bogumina. 
W ostatnim czasie niewielkie 
założenie doczekało się kolejnej 
rewaloryzacji. Więcej informacji 
na temat tego pięknego 
miejsca i jego szczegółową 
historię znajdą państwo na 
stronie internetowej sołectwa 
Bluszczów, w opracowaniu 
niżej podpisanego, pod linkiem:    
http://www.bluszczow.pl/
solectwo_park_olszynka.php  
    
    Daniel Jakubczyk

Żywiec gruczołowaty (Dentaria glandulosa) - to niewysoka 
bylina z łodygą o wysokości 10-30 cm, dłoniastymi liśćmi i 
purpurowofioletowymi kwiatami. Kwitnie na przełomie kwietnia 
i maja. Po wydaniu owoców część nadziemna wcześnie zasycha. 
W Polsce występuje w jej południowo-wschodniej części, głównie 
jednak w Karpatach. Preferuje siedliska raczej wilgotne i żyzne. 
Zdjęcie wykonałem w Buczynie Bełsznickiej, która jest jednym z 
dwóch stanowisk tego gatunku w naszym rejonie. Należy też dodać, 
iż jest to miejsce występowania także innych gatunków roślin 
charakterystycznych dla okolic górskich.            Grzegorz Chlebik
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DZIKIE POGRANICZE

Dzik (Sus scrofa)

Sarna (Capreolus capreolus) 

Bocian biały  (Ciconia ciconia)

Sarna (Capreolus capreolus) 

Lis (Vulpes vulpes)

Bóbr  (Castor fiber) 

Bogatka (Parus major) Bażant (Phasianus colchicus) 

Nasz redakcyjny kolega Adam Fichna przygotował znakomity prezent świąteczny. Dzieli się z nami trofeami swoich wiosennych obserwacji. Bogactwo 
flory i fauny naszego pogranicza zachwyca. Zachęcając do poznawania uroków naszej przyrody czekamy na Państwa komentarze, opinie, obserwacje. DJ.



4   |   Górnośląskie ABC Kwiecień 2014

10.5.2. Następcą ks. 
Nettera – od marca do 

września 1889 roku – był ks. Alojzy Kocurek, który po-
chodził z Bogucic, gdzie przyszedł na świat 29 maja 1858 
roku. Do święceń kapłańskich został dopuszczony 5 lip-
ca 1884 roku. Jako wikariusz pracował najpierw w Pie-
karach, potem w Żorach (od jesieni 1885 roku). Już w lu-
tym 1886 roku odszedł do Chełma Śląskiego; od jesieni 
1886 r. przebywał w Mikołowie, zaś 1 września 1887 
roku był już duszpasterzem w Tarnowskich Górach. Od 
1891 roku był proboszczem przy neogotyckim kościele 
pw. Trójcy Świętej w Gorzowie Śląskim za Olesnem107. 

10.5.3. Ks. Wincenty Sobel był proboszczem w Go-
rzycach od 9 października 1889 roku do końca lutego 
1892 roku. Przybył tu ze Skrzyszowa, gdzie był probosz-
czem w latach 1886-1889. Urodził się 19 lipca 1846 roku 
w Radoszowach (Radoschau, Drosselschlag), miejsco-
wości położonej w połowie drogi między Głubczycami 
a Koźlem. Święcenia kapłańskie przyjął 28 czerwca 1871 
roku. W Gorzycach uporządkował rolę beneficjalną 
(osiem kawałków gruntu położonych w różnych miej-
scach) przez wymianę pól (były teraz położone w trzech 
miejscach – w sumie 30 mórg pola i łąk). Gospodarował 
„na granicy bankructwa” ze względu na wzrastającą emi-
grację mieszkańców Gorzyc do Westfalii i Saksonii, stały 
brak siły roboczej, horrendalne płace i wysokie ceny pło-
dów rolnych. Z Gorzyc przeniósł się do parafii w Raszo-
wej (Raschau), w dekanacie opolskim, gdzie przebywał 
od 12 kwietnia 1892 roku aż do emerytury. Zmarł we 
Wrocławiu 11 marca 1899 roku108.

11. Proboszcz, który sprowadził 
siostry elżbietanki

W 1905 roku z inicjatywy ks. proboszcza Pawła 
Hadamczyka oraz przełożonej generalnej Matki Ma-
rii Melchiory Klammt i dawnego właściciela Gorzyc 
– hrabiego Rzeszy Edwarda Karola Oppersdorffa za-
łożono w Gorzycach konwent sióstr elżbietanek. Za-
konnice w parafii św. Anioła Stróża zaopiekowały się 
chorymi, ubogimi i starszymi109 w ramach pielęgnacji 
ambulatoryjnej110. 

Pierwsze rozmowy na temat budowy klasztoru – we-
dług relacji ks. Hadamczika – odbyły się już w paździer-
niku 1906 roku. On też na prośbę sióstr zakupił w mar-
cu 1907 roku z własnych środków (za 4 200 marek) plac 
pod budowę o powierzchni 4,5 morgi. „Nie umiałem 
osobiście porozumieć się z hrabią [Karolem Edwardem 
Oppersdorffem], co do zlecenia budowy, tylko telegra-
ficznie – żalił się biskupowi wrocławskiemu w 1913 roku 
już po odejściu z Gorzyc – ten zaś powstrzymywał się od 
wydania stosownego pozwolenia na rozpoczęcie budo-
wy. W roku 1908 rozpocząłem budowę domu na działce 
o wartości 16 400 marek. Z braku własnych pieniędzy 

107 Por. A. Weltzel, Geschichte der Stadt Sohrau in Ober-
Schlesien, s. 353 (wyd. polskie: Historia Miasta Żory na Gór-
nym Śląsku, s. 240); L. Musioł, Gorzyce …, s. 122.
108 AAKat, PASG, T. 2: Gruntowe [Grund-Acten] (1852-
1893), Pismo ks. Wincentego Sobola do Generalnego Wika-
riatu we Wrocławiu z 9 II 1892 roku, s. 170 (rps), sygn. AL 
728; Schematismus des Bisthums Breslau und seines Delegatur-
Bezirks für das Jahr 1895, Breslau [1895], s. 134; L. Musioł, 
Gorzyce …, s. 122, 129; Strony internetowe: http://www.
skrzyszow.opoka.org.pl; http://www.chel-sl.katowice.opoka.
org.pl/ - – odczyt z 14 IV 2010 r.
109 Archiwum Domu Zakonnego Zgromadzenia Sióstr św. 
Elżbiety w Gorzycach Śląskich (dalej skrót: ADZZSEG), Kro-
nika Sióstr Elżbietanek z Gorzyc Śląskich, (rps bez paginacji).
110  Konstytucje i Dyrektorium Zgromadzenia Sióstr Świętej 
Elżbiety, Rzym-Poznań 1987³, poz. 79, pkt 2, s. 55.

PROBOSZCZOWIE PARAFII ŚWIĘTEGO ANIOŁA STRÓŻA 
W GORZYCACH ŚLĄSKICH

KS. DR HENRYK OLSZAR [uNIWERSYTET ŚLĄSKI W KATOWICACH]

PRZYCZYNEK DO DZIEJÓW KOŚCIOŁA KATOWICKIEGO

potrzebną gotówkę (...) pożyczyłem z Kasy Pożyczkowej 
w Gorzycach i miałem w roku 1908 ponad 300, w roku 
1909 i 1910 po 650 marek doliczonych odsetek; od hra-
biego Karola Edwarda Oppersdorffa nie otrzymałem 
jakiejkolwiek pomocy (...). Po śmierci ówczesnej przeło-
żonej generalnej Melmusiałem pertraktować przed prze-
kazaniem tego klasztoru siostrom (...). W rozwiązaniu 
tej sprawy są dwa wyjścia, albo: 1. Dom Macierzysty we 
Wrocławiu przejmie budynek, [albo] 2. Ten dom i nie-
ruchomość zostanie zlicytowana. Druga możliwość jest 
wykluczona. W końcu tym siostrom zabraknie miesz-
kania i zostanie tylko jedno wyjście, albo Dom Macie-
rzysty, albo też biskupstwo [wrocławskie] nabędzie ten 
gmach. Do tej posiadłości, którą nabyłem, należy ½ 
morgi ogrodu, za który zaoferowano 1400 marek; ten 
ogród graniczy z ziemią proboszczowską. Ks. proboszcz 
Schroda z Gorzyc chce go przejąć dla probostwa (...). Je-
stem gotowy ten budynek razem z 3 ½ morgi pola, na 
którym stoi, odstąpić za 15 000 marek (...). Na całkowitą 
rezygnację z pieniędzy nie pozwala moje położenie mate-
rialne (...)”111. W dniu 8 czerwca 1914 roku ks. Hadam-
czik sprzedał siostrom elżbietankom za 15 tys. marek 
trzy i pół morgi pola wraz z prywatnym domem112. 

Ks. Hadamczikowi zawdzięczają mieszkańcy Gorzyc 
założenie w 1893 roku nowego cmentarza, położonego 
obok murowanego kościoła. W załatwianiu prawnych 
formalności pomagał mu Komitet Kościelny w składzie: 
Walenty Nickiel, Józef Parma, Jan Scheda, Franciszek 
Bauerek, Antoni Schittko, Jerzy Widenka, Józef Janocha, 
Jan Hlubek, Józef Zichlarz, Karol Zichlarz, Leopold Jor-
dan, Antoni Honisch, Karol Lukaszczyk, [Mah] Heisig 
i [?] Chlubek [Hlubek]113.

Ks. Paweł Hadamczik przybywał w Gorzycach od 12 
kwietnia 1892114 do 12 lipca 1910 roku. Przygotował do 
kapłaństwa ks. Józefa Okrenta. Pochodził z Budkowa 
(Hasenau, Bunzlau) koło Ścinawy (w pobliżu Lubina) na 
Dolnym Śląsku, gdzie się urodził 23 sierpnia 1861 roku. 
Święcenia kapłańskie przyjął 17 czerwca 1887 roku we 
Wrocławiu. Był wikarym w parafii Wniebowzięcia NMP 
w Łabędach, a po odejściu z Gorzyc - również probosz-
czem tej parafii. Zmarł 8 sierpnia 1917 roku. Został po-
chowany obok kościoła115.

12. Proboszcz-męczennik

Ks. Józef Schroda był najpierw proboszczem w Go-
rzycach Śląskich – od 20 października 1910 roku.116 i Kiel-
czy koło Zawadzkiego – od 20 grudnia 1923 roku (od-
szedł z Gorzyc, bo został m.in. pobity w zakrystii kościoła 
4 grudnia 1920 roku po poświęceniu sztandaru Towa-
rzystwa Górniczego pod opieką św. Barbary). Urodził 
się on 14 lutego 1874 roku w Zgoniu pod Woszczycami, 
w powiecie pszczyńskim, w rodzinie polskiej. Uczęszczał 
do gimnazjum niemieckiego „świeckiego o charakterze 
chrześcijańskim” w Katowicach (Das Stadtische Gym-

111 Archiwum Prowincjalne Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety 
w Katowicach, Korespondencja urzędowa: Klasztor w Gorzy-
cach Śląskich, Pismo ks. Pawła Hadamczika do kard. Jerzego 
Koppa z 9 I 1913 r.
112 ADZZSEG, Kronika Sióstr Elżbietanek z Gorzyc Śląskich.
113 AAKat, PASG, T. 2: Gruntowe [Grund-Acten] (1852-
1893), Skład Zarządu Kościelnego z 13 IX 1892 i III 1893 
r., s. 186-187, 199-200; Tamże, Sprawa nowego cmentarza, s. 
197-201 (rps), sygn. AL. 728.
114 Schematismus des Bisthums Breslau und seines Delegatur-
Bezirks für das Jahr 1895, Breslau [1895], s. 90.
115 Zob. L. Musioł, Gorzyce …, s. 123. Por. Strony interne-
towe: http://www.parafiawnmp.cba.pl/ - odczyt z 6 V 2010 
roku.
116 Zob. Tamże, s. 123. Por. Handbuch des Bistums Breslau und 
senes Delegatur-Bezirks für das Jahr 1912, s. 141-142.
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nasium zu Kattowitz), gdzie zmienił swoje pierwotne 
nazwisko Strzoda na Schroda, pod wpływem nacisków 
ze strony kierownika szkoły, dr. Ernsta Müllera, który po-
sądzał go o sympatie narodowo-polskie117. W 1897 roku 
zdał egzamin maturalny. Studiował na Wydziale Teolo-
gii Katolickiej Uniwersytetu Wrocławskiego. Święcenia 
kapłańskie przyjął 22 czerwca 1901 roku we Wrocławiu. 
Pracował jako wikariusz w parafiach: św. Jadwigi w Mar-
kowicach (14 VIII 1901-30 VII 1902, ks. prob. Alojzy 
Reif) – w dekanacie Pogrzebień, w powiecie raciborskim; 
św. Michała Archanioła w Rozmierzy (30 VII 1902-7 XI 
1904, ks. prob. Paweł Conrad) – w dekanacie i powiecie 
Wielkie Strzelce; św. Jadwigi w Roździeniu-Szopienicach 
(7 XI 1904-5 II 1907, ks. prob. Józef Zientek) – w dekana-
cie Mysłowice oraz św. Katarzyny w Toszku (5 II 1907-20 
X 1910, ks. prob. Franciszek Rother) – w dekanacie To-
szek, w powiecie Wielkie Strzelce118.

Dzień wejścia Armii Czerwonej do Kieleczy – 21 
stycznia 1945 roku – był niedzielą. Ks. Schroda odprawił 
tylko jedną, poranną Mszę świętą, w czasie której uspo-
kajał wiernych, obawiających się sowieckich sołdatów. 
Polecał modlitwę jako sposób na przezwyciężenie lęku. 
Po południu pojawiły się w Kielczy pancerne oddziały 
wojsk radzieckich. Niebawem przybyli kolejni żołnierze 
i przez kilka dni stacjonowali w wiosce, gwałcąc kobie-
ty, grabiąc mienie mieszkańców i strzelając do cywilów. 
Od ks. Schrody zażądali wódki i złotych koronek z jego 
uzębienia. Ostatecznie, aby je mogli „zdobyć”, jeden 
z pijanych żołnierzy (w randze oficera) włożył mu do ust 
lufę pistoletu i wystrzelił. Agonia kapłana trwała kilka 
godzin; zmarł on z wykrwawienia. Świadkiem tego tra-
gicznego zdarzenia była gospodyni proboszcza Marta 
Kostura, pochodząca z okolic Dobrodzienia oraz sprzą-
taczka kościelna Franciszka Kluczniak i jej córka Maria 
(po mężu Serafin). Zamordowanego proboszcza po-
chowano w masowym grobie na placu kościelnym pod 
osłoną nocy. W parafialnej „Księdze zgonów” zapisano: 
„Iosephus Schroda, zmarł 23. 01. 1945 r.”, a na margi-
nesie dodano po łacinie, że „został zamordowany wraz 
z czterema parafianami przez żołnierza radzieckiego”. 
W 1946 roku dokonano ekshumacji jego zwłok (kapłan 
był ubrany w sutannę i miał na szyi stułę) i ponowne-
go pochówku obok kościoła parafialnego przy licznym 
udziale księży i wiernych. W czasie ceremonii odczytano 
jego testament, w którym życzył sobie, aby pogrzeb był 
odprawiony bez homilii i uroczystej oprawy119.

cd. w następnym numerze

117 Zob. G. Hoffmann, Historia miasta Katowice, Katowice 
2003, s. 112-114. Por. 80 lat III Liceum Ogólnokształcącego 
imienia Adama Mickiewicza w Katowicach 1922-1992, red. A. 
Surman-Podsiadło, Katowice 1992, s. 4.
118 Zob. Schematismus des Bisthums Breslau und senes Delega-
tur-Bezirks für das Jahr 1901, Breslau [1901], s. 170; [1904], 
s. 77; [1906], s. 55; Handbuch des Bistums Breslau und senes 
Delegatur-Bezirks für das Jahr 1909, Breslau [1909], s. 84; Bre-
slau [1910], s. 84.
119 A. Hanich, Martyrologium duchowieństwa Śląska Opolskiego 
w latach II wojny światowej, Opole 2009, s. 49-50.


